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!• ŚRODKOWOEUROPEJSKI REPON STRATEGICZNY

Środkowoeuropejski rejon strategiczny obejmuje terytoria Republiki 
Federalnej Niemiec, Belgii, Holandii i Luksemburga. Rejon ten zajmuje 
kluczowę pozycję operacyjno-strategicznę w planach przygotowań wojen­
nych europejskich państw NATO, W nomenklaturze zachodniej nosi nazwę 
środkowoeuropejskiego teatru działań wojennych i Jest najważniejszym 
teatrem paktu NATO, Oprócz dużego znaczenia polityczno-militarnego po­
siada również duże znaczenie gospodarcze. Wynika to z olbrzymiego po- 
•tencjału gospodarczo-przemysłowego RFN, Jednego z czołowych państw świa- 
,ta. Pozostałe kraje, wprawdzie mniejsze pod względem obszaru i potencja­
łu ludnościowego, również maję wysoko rozwiniętę gospodarkę, a w tym 
różne gałęzie przemysłu, Uzupełniaję więc potencjał RFN i tworzę razem 
dość zwarty i niezwykle ważny rejon, majęcy znaczenie strategiczne.
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1. REPUBLIKA FEDERALNA NIEMIEC

Republika Federalna Niemiec należy do grupy najbardziej rozwinię­
tych gospodarczo państw na świecie. Pod tym względem zaJmMje pierwsze 
miejsce wśród państw członkowskich NATO leżęcych na zachodnim TDW, 
drugie miejsce wśród wszystkich państw NATO oraz trzecie w świecie 
kapitalistycznym. Posiada Jeden z najnowocześniejszych i najbardziej 
zmodernizowanych przemysłów świata. Produkcja przemysłowa daje 41,5% 
dochodu narodowego RFN; wśród innych źródeł dochodu sę ; budownictwo, 
dajęce 7,1%, henel - 9,5%, rolnictwo i leśnictwo - 2,9%, transport i 
łęczność - 3,9%.



Surowce

Baza surowcowa RFN jest za uboga dla zabezpieczenia wszystkich po­
trzeb gospodarki państwa, chociaż wydobywa się wiele surowców mineral­
nych i pod tym względem RFN należy zaliczyć do uprzywilejowanych państw 
Europy. Zasoby węgla kamiennego wynoszę około 230 mld ton; węgiel wy­
dobywa się głównie w Zagłębiu Ruhry i Zagłębiu Saary, a RFN zajmuje
6 miejsce w świecie pod względem jego wydobycia. Zasoby węgla brunatne­
go wynoszę 65 mld ton, a wydobywa się go głównie w Zagłębiu Dolnoreńskim 
/3 miejsce w świecie/, w rejonie Helmstedt oraz Bad Tolz,

Ropę ńaftowę i gaz ziemny wydobywa się głównie w Dolnej Saksonii, 
zwłaszcza w rejonie rzeki Ems, a rudę żelaza /zasoby około 6-7,5 mld 
ton/ - głównie na przedgórzu Harzu w rejonie miast Salzgltter, w Gross 
Ilsede, Siegien oraz po obu stronach Bramy Westfalskiej 1 w Durze Fran­
końskiej. RFN posiada także złoża rudy ołowiu /zasoby szacuje się na 
4,7 min ton/ i cynku /zasoby 6 min ton/ występujęce w Reńskich Górach 
Łupkowych, w Górach Harz i w okolicach miasta Goslar. Ponadto wystę­
puję złoża uranu /15-25 tys. ton w przeliczeniu na tlenek uranu/, sole 
potasowe /rejon miast? Hanower, Hildesheim, i okolice rz., Werra/, sól 
kamienna, miedź, srebro, grafit 1 skały budowlane. Silnie rozwinięty 
przemysł państwa wymaga jednak importowania wielu surowców, paliw 1 
materiałów. Rozmieszczenie surowców w Europie środkowej przedstawiono 
na rysunku-1.

Przemysł

Energetyka. Energię elektrycznę produkuje dziewięć okręgów energe­
tycznych; ponadto wytwarzaję Ję niektóre zakłady przemysłowe 1 kolej 
federalna, Do produkcji energii elektrycznej wykorzystuje się paliwa ' 
stałe /węgiel kamienny i brunatny/, paliwa płynne /ropę naftowę/, gaz 
ziemny oraz paliwa rozczepialne. Ponadto istnieję elektrownie wodne, 
które wytwarzaję 6% energii. Energetykę RFN cechuje szybkie tempo wzro­
stu jej mocy. Np. w 1950 roku całkowita moc elektrowni wynosiła około
7 tys. MW, w 1960 r, - 28,4 tys, MW, a w 1970 już 50,8 tys. MW, a w 
1977 - 89,6 tys, MW, Przeważaję bloki energetyczne o mocy powyżej 100 MW, 
Energetyczno linie przesyłowe wysokiego napięcia tworzę wzajemnie prze- 
cinajęce się trasy i rokady, co powoduje zwiększenie niezawodności sys­
temu, w wyniku czego uszkodzenie lub zniszczenie pewnych odcinków nie 
przerwie dostawy energii do odbiorców.

Przemysł jądrowy. RFN silnie rozbudowuje elektronie atomowe i prze- 
jądrowy. W 1976 r. posiadała 17 czynnych elektrowni oraz 13 w bu­

dowie, zaś do roku 2000 planuje się budowę dalszych 14. W tym czasie 
ich moc ma wynieść ^140 tys, Mi/V. Energetyka jest Jednym z kierunków roz-
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Rys, 1, Rozmieszczenie surowców w środkowoeuropejskim R S



woju przemysłu Jędrowego RFN. Istnieje ponadto wiele ośrodków badaw - 
czych dobrze wyposażonych technicznie, wiele zakładów produkcji technii. 
ki JędroweJ, produkcji paliw Jądrowych oraz wydobycia i przerobu rudy 
uranowej, W sumie w przemyśle Jądrowym Jest zatrudnionych ponad 130 tys. 
osób łącznie z ekipami geologicznymi i budowy obiektów Jądrowych. Do 
najważniejszych ośrodków przemysłu Jądrowego RFN należą: Karlsruhe, 
Oulich, Garching, Geesthacht - TespeYhude, Hamburg i Grosswelzheim-Kahl. 
Przemysł Jądrowy RFN pod względem technicznym Jest w stanie w ciągu Jed­
nego roku od powzięcia decyzji przystąpić do skrytej produkcji broni 
jądrowej, Do roku 1976 RFN posiadała zapasy plutonu wystarczające do 
produkcji od 637 do 1274 ładunków Jądrowych o mocy 15-20 kt. Należy 
przypuszczać, że obecnie zapasy te wzrosły co najmniej dwukrotnie.

Hutnictwo. RFN zajmuje czwarte miejsce w świecle p.od względem pro­
dukcji surówki i stali; wytwarza ponad 7% produkcji światowej. Główne 
okręgi hutnicze znajdują się w Zagłębiu Ruhry, w Dolnej Saksonii, w Za­
głębiu Saary oraz Bawarii /w rejonie Lahn-Dill/. Są to więc miejsca, 
gdzie wydobywa się albo węgiel, albo rudę żelaza. Ponadto huty również 
znajdują się w miejscach przeładunku surowców i paliw. Jak np. w Ham­
burgu i Bremie, Hutnictwo miedzi opiera się ŵ  znacznej części ną impor­
cie surowców. RFN zajmuje 6 miejsce świecle w produkcji miedzi; wy­
twarza ponad ę>% produkcji światowej. Główne huty miedzi znajdują się w 
Hamburgu, Duisburgu i Lunen.

Aluminium produkuje się w Zagłębiu Ruhry oraz w południowych okrę­
gach kraju. Główne huty nadreńskie znajdują się w Erftwerk, Lippewerk, 
i Rhelnwerk, huty bawarskie w Innwerk, Toging i Schwandorf oraz badeń- 
skie w Rheinfelden,

RFN rozwinęło na bazie własnych surowców oraz Importu rud największą 
wśród kapitalistycznych państw Europy produkcję ołowiu. Większość hut 
ołowiu znajduje się w północnej części kraju:w Hamburgu, Nordenham,przy 
ujściu Wezery i w Zagłębiu Ruhry,

Pod względem produkcji cynku RFN zajmuje drugie miejsce w Europie 
kapitalistycznej /po Belgii/; 80% produkcji cynku powstaje na bazie wła­
snych surowców. Ponadto wytapia się cynę /ok, 2 tys. ton/ i antymon 
/ok, 3 tys, ton/.

Przemysł maszynowy. Należy do najbardziej rozwiniętych gałęzi prze­
mysłu. Podstawowe zakłady przemysłu maszynowego są skupione w okręgach 
hutniczych, w tym w Zagłębiu Ruhry, Przemysł precyzyjny Jest rozmiesz­
czony w dużych ośrodkach miejskich.

Przemysł samochodowy. Zajmuje 3 miejsce w świecie, Oego zakłady są 
rozmieszczone na’całym obszarze republiki. Firma Volkswagen posiada 
swoje zakłady w miejscowościach; Wolfsburg, Ingolstadt, Saltzgitter,



Kassel 1 Emdem. Firma Opel posiada zakłady n Russelshelm 1 Bochum;
Ford - vy Kolonii, Mercedes - w Stuttgarcie, SlndelfIngen, Gaggenau 1 
Mannheimie; BMW - w Monachium 1 Olngolflng; Flat-NSU w Hellbronn 1 
Neckarsulm.

Przemysł stoczniowy zajmuje trzecie miejsce w śwlecle. Składa się 
na to produkcja ponad 140 stoczni. Największe z nich znajduję się w 
Hamburgu, Kllonll, Emdem. Flensburgu, Bremerhaven 1 Rensburgu.

Przemysł elektrotechniczny zatrudnia ponad milion pracowników. Pro­
dukuje miliony sztuk odbiorników telewizyjnych 1 radiowych oraz różne­
go rodzaju urzędzenla 1 aparaturę elektro- i radlotechnlcznę. Główne 
zakłady tego przemysłu znajduję się we Frankfurcie nad Menem, Kolonii, 
Mannheimie, Norymberdze, Stuttgarcie 1 Monachium.
« Przemysł chemiczny RFN należy do najbardziej rozwiniętych w śwlecle 

kapitalistycznym. Ważnę rolę odgrywa w nim przemysł koksowniczy, który 
produkuje 45 min ton koksu rocznie. Druga niezwykle ważna gałęż prze­
mysłu chemicznego - to przemysł petrochemiczny. Duża liczba rafinerii 
/38 czynnych 1 4 w budowle/ sprawia, że ich zdolność produkcyjna prze­
kroczyła 160 mlo t ropy rocznie,a w najbliższym czasie planuje się prze­
kroczyć przerób 190 min ton. Główne ośrodki tego przemysłu sę rozmie­
szczone przy portach /Hamburg, Brema, Emden i inne/, wzdłuż Renu /Duis­
burg, Dusseldorf/ oraz w Ongolstadt. Prawie wszystkie rafinerie sę po- 
łęczone z portami naftowymi lub źródłami wydobycia ropy za pomocę ru- 
rocięgów. Schemat rozmieszczenia niektórych przemysłów, w tym przemysłu 
petrochemicznego, przedstawiono ns rysunku 2.

Inne kombinaty przemysłu chemlczneg sę rozlokowane w dwóch regio­
nacht Północnej Nadrenii - Westfalii /od Kolonii do Zagłębie Ruhry/oraz 
na obszarze środkoworeńsklm /od Mannheimu, przez Frankfurt do Gries- 
helnz/. Ponadto dużymi ośrodkami przemysłu chemicznego sę: Hamburg 1 
Hanower. Produkcja opon skupia się w trzech okręgach; północnym /Hano­
wer i Hamburg/, środkowym /Dusseldorf, Kolonia, Aachen, Frankfurt,
Fulda/ oraz w południowym /Monachium/.

RFN ma wysoko zorganlzowanę produkcję prawie we wszystkich gałę­
ziach przemysłu. Jak: włókienniczym, precyzyjnym i optycznym, budowla­
nym, spożywczym 1 Innych.

Przemysł zbrojeniowy
RFN ma silnie rozwinięty przemysł zbrojeniowy. W produkcji zbroje­

niowej uczestniczę nie tylko wyodrębnione zakłady produkcyjne, lecz 
prawie cały przemysł kraju. Aktualnie ponad 1500 zakładów zajmuje się 
produkcję zbrojeniowę, a Jeśli uwzględnić zakłady kooperujęce to licz­
ba ta przekroczy 5000. Bezpośrednio w produkcji wojennej zatrudnia się 
250-300 tys. pracowników, lecz w sposób pośredni z produkcję tę Jest 
zwlęzany co dzlesięty pracownik RF,N.
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 ̂ większa część przedsiębiorstw zejmujęcych się produkcję wojennę jest 
skupiona w około 20 koncernach, które odgrywaję rolę wiodęcę w gospodar* 
ce państwa, Sę to: w przemyśle rakietowo-lotniczym koncerny "Messers- 
chmldt-Bolkow-Blohm" /MBB/, "Vereingte Flugtechnische Werke /VFW/" i 
"Dornier" ; w przemyśle pancernym - "Daimler-Benz", "Krauss-Maffei", 
"Bayerische Motorenwerke", "Rheinmetall" i "Rheinstaht"; w budowie 
okrętów - "Howaldswerke Deutsche Wert"; w radioelektronice - "AEG - 
Telefunken", "Siemens", "Standard Elektrik Lorenz" i inne.

Przemysł RFN opanował produkcję wszystkich rodzajów uzbrojenia i 
techniki bojowej za wyjętkiem bombowców strategicznych, atomowych okrę­
tów podwodnych, międzykontynentalnych rakiet balistycznych i broni ję- 
drowej, Nleprodukowanie wyżej podanego sprzętu i uzbrojenia wynika z 
ograniczeń nałożonych na RFN po drugiej wojnie światowej przez sojusz­
ników, gdyż poziom rozwoju gospodarczego i naukowo-technicznego umożli­
wia im produkcję wszystkich broni, również i tych zakazanych, O zakre­
sie kooperacji w produkcji zbrojeniowej może świadczyć fakt, że przy 
produkcji czołgu "Leopard" wiodęcę rolę odgrywaję 2 przedsiębiorstwa, 
400 przedsiębiorstw - to przedsiębiorstwa podrzędne w tej produkcji, 
a dalsze 2600 przedsiębiorstw odgrywa rolę pomocnlczę, dostarczając 
wiele poszczególnych elementów lub podzespołów.

Przemysł lotniczo-rakletowy. Zajmuje trzecie miejsce wśród europej­
skich krajów NATO, Oest skoncentrowany w 130 zakładach i zatrudnia 
65-70 tys. osób. Ponad 80% mocy tego przemysłu jest nastawiona na pro­
dukcję wojskową i już obecnie zabezpiecza 80-85% potrzeb armii w zakre­
sie techniki lotniczej i rakietowej. Oprócz trzech wyżej wymienionych 
koncernów, monopolizujących produkcję rakietowo-lotniczę, można wymie­
nić czwarty "Motoren und Turbinen Union" /MTU/, zajmujący się produkcję 
silników lotniczych, głównie dla samolotów wojskowych.

Koncern MBB produkuje seryjnie myśliwce taktyczne /"Tornado"/, Oego 
filia w Hamburgu zajmuje się montażem samolotów transportowych /naj­
pierw C-160, następnie "Aerobús" i "Hanz"/. Oddziały w Nabern i Schro- 
benhauzen produkują różnego rodzaju rakiety lotnicze i przeciwlotnicze 
/"Roland-2"i "Milan", "Hot", "Kormoran" i inne/. Śmigłowce produkuję 
zakłady w Ottabrun, Augusburgu i Manching /głównie typy CH-53G i UM-iD/, 
W sumie koncern zatrudnia ponad 21 tys, osób.

Koncern "VFW - Fokker" zatrudnia ponad 25 tys. pracowników. Specja­
lizuje się w produkcji średnich śmigłowców CH-53G, ponadto wytwarza se­
ryjnie samoloty pasażerskie /VFW-614, F-27 i F-28/, uczestniczyli w pro­
dukcji samolotu “Arerobus", a nawet zbudował własny doświadczalny myśli­
wiec taktyczny VAK-191, Baza przemysłowa, konstrukcyjna i naukowa tego
koncernu jest skupiona w miastach: Brema, Monachium, Varel, Einswerden, 
Schpeyer, Heukenkamp i innych.
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Koncern "Dornier AG*' zatrudnia ponad 7 tys. osób. Produkuje samoloty 
i śmigłowce wojskowe oraz cywilne /samolot łęcznikowy DQ-28D, śmigło­
wiec UH-lD, wspólnie z firmę francuskowę samoloty szturmowe Alfa-Oet/, 
ponadto różnego rodzaju oprzyrzędowanie samolotowe.

Koncern MTV zatrudnia ponad 5 tys, osób. Produkuje silniki własne i 
na lincencji do następujęcych typów samolotów: "Tornado", "Alfa-Det", 
C-160, "Atlantic", F-104G, F-4F oraz do śmigłowców OH-53 i inne.

Przemysł czołgowo-samochodowy. Republika Federalna Niemiec dominuje 
w tej produkcji. Jest czołowym producentem sprzętu pancernego w NATO, 
Produkuje czołgi "Leopard" /i i 2/, a na ich podwoziu czołgi saperskie, 
czołgi remontowo-ewakuacyjne "Standard" i mosty czołgowe "Sieber", Dzia­
ła przecuwlotnicze "Gepard" również sę wykonane na podwoziu "Leoparda". 
Ponadto do ważniejszych wyrobów tego przemysłu należę: 90 mm działa sa­
mobieżne "Dagdpanzer" i "Widder" przeznaczone do walki z czołgami, bo­
jowy wóz piechoty "Marder" oraz bojowy wóz rozpoznawczy "Lux",

Głównym producentem czołgów "Leopard" Jest koncern "Krauss-Maffei" 
z siedzibę w Monachium, Wyprodukował ich Już wiele tysięcy /ponad 5000 
do 1976 r,/, w tym również na eksport do takich państw. Jak: Belgia, 
Holandia, Norwegia, Włochy, Dania, Kanada, Australia i Turcja, Włosi 
zakupili ponadto licencję na produkcję dalszych 600 wozów. Produkcję 
wozów na podwoziu "Leoparda" zajmuje się firma "Mak-Maschinenbau" w 
Kilonii, zaś wozów bojowych "Marder" i "Lux" - firma "Rheinstahl" w 
Kassel, Działa przeciwlotnicze "Gepard" również sę produkowane w Mona­
chium /np, do 1976 r, wyprodukowano ich ponad 1500, w tym część na 
eksport między innymi do Holandii - 95 szt, i Belgii - 55 szt,/. Dzia­
ła te uchodzę za najlepsze w państwach Europy Zachodniej, Ponadto RFN 
współpracuje w produkcji i badaniach naukowych nad wieloma innymi ro­
dzajami lub typami uzbrojenia i techniki bojowej z innymi państwami 
Europy Zachodniej i Ameryki Północnej,

Okręty wojenne buduje się w stoczniach Morza Północnego i Bałtyckie­
go, W RFN buduje się fregaty /typu "Koln"/, klasyczne okręty podwodne, 
okręty do walki z łodziami podwodnymi, kutry torpedowe i rakietowe, tra«̂  
łowcę i inne Jednostki pomocnicze. Część produkcji /m,in, okręty podwod«< 
ne budowane w Kilonii i Emden/ sprzedaje się za granicę.

Broń strzelecką wytwarza się w zakładach w Karlsruhe, Dusseldorfie, 
Obersdorfie, Ulm, Kassel, Hanowerze i Hamburgu,

Materiały wybuchowe i amunicję wytwarzaję przede wszystkim zakłady 
w Essen, Troisdorf, Schlebusch 1 Wurgendorf, a więc znajdujęce się na 
obszarze Zagłębia Ruhry; następnie zakłady w Karlsruhe i Staten oraz 
w Llebenau,
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Przemysł w RFN Jest nierównomiernie rozmieszczony. Większość okręgów 
1 ośrodków przemysłowych, a w tym i aglomeracji miejskich, znajduje się 
bliżej zachodniej granicy państwa. Takie usytuowanie przemysłu w RFN za­
leży zarówno od rozmieszczenia bogactw naturalnych, od ukształtowania 
powierzchni. Jak również od układu tradycyjnych linii komunikacyjnych.
W RFN można wyróżnić kilka okręgów przemysłowych lub ich zespołów o du­
żym znaczeniu militarnym. Będę to okręgi, którym można przypisać zna­
czenie strategiczne lub operacyjne. Największe znaczenie maję trzy na- 
stępujęce okręgi przemysłowe; ,

1, Okręg Północnej Nadrenii - Westfalii, który obejmuje Zagłębie 
Ruhry oraz rejon- przemysłov/y Kolonia-Bonn,

2, Środkoworeński Zespół Okręgów Przemysłowych, który składa się z 
Frankfurcko-Mannheimskiego oraz Karlsruhrsko-Stuttgarckiego Obszaru 
Przemysłowego,

3, Okręg Południowy /Bawaria i Badenia-Wittenbergia/, który składa 
się z pięciu ośrodków miejskich: Ulm, Augsburg, Monachium, Friedrich- 
shaffen oraz Norymberga-Erlangen a także z okręgu petrochemicznego 
Ingolstadt,

Nieco mniejsze znaczenie maję następujęce okręgi przemysłowe:
1, Nadmorskie okręgi przemysłowe: Hamburg, Brema-Bremerhaven, Kilo- 

nia i Lubeka.
2, Zagłębie Saary,
3, Wschodnie okręgi przemysłowe: Hanower—Braunschweig, Kassel.
Północna Nadrenia - Westfalia

Oest to największy okręg przemysłowy kontynentalnej części zachod­
niego TDW /pod względem produkcji/. Zamieszkuje tutaj 30̂ ^̂  ludności, a 
wytwarza się około A0% całej produkcji przemysłowej państv*a. Na obsza- 
rze nieco powyżej 4200 km skupia się przemysł ciężki i zbrojeniowy. 
Wydobywa się 87% węgla kamiennego RFN, 80% węgla brunatnego, a hutnic­
two żelaza i stali przekracza 70^J proaukcji krajowej. Tutaj znajduję 
się największe elekt równie^/50% produkcji energii/, przemysł maszynowy, 
a szczególnie środków transportu; wytwarza się 30% produkcji przemysłu 
chemicznego i 60% materiałów budowlanych. Ponadto Jest przemysł zbro­
jeniowy /15% produkcji kraju/, Jędrowy i inny.

Ważniejsze ośrodki miejskie /miasta liczęce powyżej lOO tys. miesz­
kańców/ oraz rodzaje przemysłu występujęce w nich przedstawiono w od­
dzielnej tabeli.

środkoworeński Zespół Okręgów Przemysłowych
Oak Już wspomniano wyżej, ten zespół okręgów składa się z dwóch głów­

nych obszarów przemysłowych,
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F r a n k f u r c k o - M a n n h e i m s k i  O b s z a r  P r z e -  
ffiYsłowy z kolei składa się z szeregu miejskich okręgów i ośrodków prze­
mysłowych, z których do najważniejszych należę; Frankfurt nad Menem, 
v;iesbaden, Offsenbach, Moguncja /Mainz/, Darmstadt, Mannheim, Ludwig- 
ehafen, Heidelberg 1 inne mniejsze. Na obszarze tym dominuje wielka 
chemia. Ponadto rozwinięty Jest przemysł maszynowy /w tym środków 
transportu/, elektrotechniczny, włókienniczy, skórzany /60% produkcji 
krajowej/,

K a r l s r u h r s k o - S t u t t g a r c k i  O b s z a r  
P r z e m y s ł o w y  składa się głównie z dwóch dużych okręgów miej­
skich: Karlsruhe i Stuttgartu, wokół których znajduje się szereg mniej­
szych ośrodków, takich jak; Heilbronn, Ludwigsburg, Pforzhelm i inne.
Pod względem produkcji przemysłowej jest to obszar wielobranżowy, w 
któFym przeważa jednak przemysł maszynowy. Ponadto istnieje tutaj do­
brze rozwinięty przemysł elektroniczny, precyzyjny, optyczny, środków 
transportu 1 petrochemiczny.

W obu obszarach przemysłowych można wyróżnić cztery okręgi przemy­
słu zbrojeniowego, Sę to rejony; frankfurcko-nadreński, Ludwigshafen- 
Mannheim, Karlsruhe oraz Stuttgart-Heilbronn. Znajduję się tutaj zakła­
dy przemysłowe wytwarzajęce różnego rodzaju uzbrojenie i sprzęt, a w 
tym zakłady produkcji lotnlczo-rakietowej, produkcji sprzętu pancerne­
go, produkcji amunicji, materiałów wybuchowych, broni strzeleckiej, 
urzędzeń elektronicznych i innych.

Okręg Południowy
Oest pod względem powierzchni największym okręgiem przemysłowym kra­

ju, gdyż obejmuje całe Niemcy Południowe, na obszarze których wyspowo 
eę rozmieszczone poszczególne miejskie ośrodki przemysłowe.

M o n a c h  i u m -  jest stolicę Bawarii, ważnym węzłem komufiikacyj- 
nym o znaczeniu międzynarodowym. Ma rozwinięty przemysł'samochodowy 
/BMW/, maszynowy, tekstylny, optyczny, chemiczny, filmowy i spożywczy. 
Koncern "Krauss-Maffei” produkuje czołgi, w tym czołg "Leopard-2" oraz 
jego modyfikacje. Miasto słynie również z dużych browarów.

N o r y m b e r g a -  jest największym ośrodkiem przemysłowo-handlo­
wym północnej Bawarii, Posiada rozwinięty przemysł elektroniczny, ma­
szynowy, metalowy, samochodowy, budowy taboru kolejowego, skórzano-obuw- 
nlczy, chemiczny, precyzyjny, optyczny, włókienniczy i inne, W rejonie 
miasto znajduję się zakłady produkcji lotniczo-rakietowej , amunicji 1 
materiałów wybuchowych, sprzętu czołgowo-samochodowego oraz jędrowego,

A u g s b u r g  posiada rozwinięty przemysł metalowy, precyzyf 
włókienniczy, a w zakresie przemysłu zbrojeniowego - przemysł loti 
jędrowy oraz produkcji amunicji i uzbrojenia.



U l m  posiada rozwinięty przemysł samochodowy, materiałów budowla­
nych, rakietowo-lotniczy, pancerno-samochodowy, amunicji, materiałów 
wybuchowych i innych środków materiałowych oraz uzbrojenia. Posiada rów­
nież ośrodek badań jędrowych.

F r i e d r i c h s h a f e n  - t o  przede wszystkim ośrodek przemy­

słu lotniczego. Ponadto znajduję się tutaj zakłady produkcji amunicji, 
materiałów wybuchowych i uzbrojenia, produkcji sprzętu pancernego i sa­

mochodowego oraz techniki jędrowej,

W rejonie Freiburga i Prendenstadt oraz wzdłuż granicy z Czechosło­
wację znajduję się złoża i kopalnie rudy uranowej.

Północne /nadmorskie/ okręgi przemysłowe
H a m b u r g -  jest największym portem RFN /przeładunki rzędu 50 min 

ton rocznie/. Koncentruje się tutaj przemysł okrętowy /36 różnych stocz­
ni zajmuje się budowę statków handlowych i okrętów wojennych/, dajęcy 
30% produkcji krajowej. 'Ponadto posiada rozwinięty przemysł hutniczy 
/metali kolorowych/, maszynowy, gumowy, skórzany, petrochemicznych i che­
miczny, spożywczy oraz przetwórstwa zamorskich surowców, W okolicach 
miasta znajduję się źródła ropy naftowej, ponadto składy paliw, żyw­
ności i szeregu »-owców /np, pojemność istniejęcych portowych zbiorni­
ków MPS wynosi 1 680 tys. m^; buduje się szereg nowych/,

W 11 zakładach zbrojeniowych Hamburga produkuje się uzbrojenie strze­
leckie, sprzęt pancerny, materiały wybuchowe, miny oraz podzespoły róż­
nego rodzaju sprzętu zmechanizowanego, W 4 zakładach przemysłu lotni- 
czo-rakietowego produkuje się samoloty wojskowe różnego typu i przezna­
czenia, pociski rakietowe, aparaturę nawigacyjnę oraz sprzęt aeronautycz- 
ny. Zakłady produkujęce dla potrzeb cywilnych zatrudniaję ponad 160 tys, 
pracowników.

Hamburg jest również bardzo ważnym węzłem różnych systemów komunika­
cyjnych,

B r e m a  - jest drugim co do wielkości portem RFN /przeładunki 13,7 
min ton, w Bremerhaven 7,3 min ton/, dostępnym dla statków ęceanicznych,
W 20 stoczniach dajęcych i5% produkcji RFN buduje się statki wszystkich 
typów, w tym kontenerowce i tankowce o wyporności do 400 tys, BRT, Stocz­
nia "Lurssen" buduje okręty wojenne. Ponadto produkuje się tabor kolejo­
wy, samochody i silniki okrętowe, . *

Rozwinięty jest przemysł hutniczy, elektroniczny, włókienniczy, drzew­
ny, spożywczy, M,in, w Bremie produkuje się ponad 3 min ton stali suro­
wej, 3 min ton taśmy walcowanej, 1 min ton innych materiałów walcowanych, 
w tym różnego rodzaju blachy itp, W zakładach chemicznych /19 przedsię­
biorstw/ produkuje się benzynę, oleje, smary, farby i lekarstwa. Moc 
rafinerii przekracza 2 min ton ropy rocznie, W zakładach elektronicznych
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tak znanych firni. Jak "Siemens”, "Philips" i "Normende" produkuje się 
aparaturę newigecyjnę, technikę radiowo-telewizyjną i inne wyroby, 40 za­
kładów przemysłu maszynowego wytwarza różnego rodzaju maszyny, obrabiar­
ki, armaturę, samochody ciężarowe /"hanomag"/ i inne urządzenia. Brema 
Jest również siedzibą licznych banków, towarzystw handlowych i przemy­
słowych, centrum handlu międzynarodowego,

W rejonie miasta znajdują się zakłady lotnicze, czołgowo-samochodo­
we, produkcji uzbrojenia i materiałów wybuchowych oraz elektrownia Ją­
drowa.

Do bremeńskiego okręgu przemysłowego można Jeszcze zaliczyć dwa ośrod­
ki miejskie: Wilhelmshaven i Oldenburg,

W i l h e l m s h a v e n  posiada silnie rozwinięty przemysł maszy­
nowy /lO zakładów, 12 000 pracowników/, tekstylny /25 zakładów/, odzie- 
żowy /9 zakładów/ i stoczniowy /2 stocznie budujące statki rzeczne i 
szalupy motorowe/,

O l d e n b u  r g  ma dobrze rozwinięty przemysł drobnej wytwórczoś­
ci i przemysły rolno-spożywcze. Istnieją również inne przemysły. Jak; 
metalowy i maszyn budowlanych, elektrotechniczny i elektroniczy oraz 
stoczniowy«

Na uwagę zasługuje również Emden i Jego przemysł stoczniowy, który 
ma znaczenie ogólnokrajowe /4 stocznie budują statki i okręty wojenne 
różnych klas oraz aparaturę i urządzenia okrętowe/. Ponadto znajduje 
się tutaj filia zakładów Volkswagena, produkująca m,in. samochody woj­
skowe. Moc przerobowa miejscowej rafinerii wynosi 1,5 min ton ropy 
rocznie.

L u b e k  a - jest najważniejszym na Bałtyku portem handlowym RFN. 
Posiada rozwinięty przemysł stoczniowy, hutniczy /wytop surówki żelaza, 
cynku, miedzi i kobaltu/, elektroniczny, precyzyjny, chemiczny, drzew­
ny, celulozowo-papierniczy, gumowy i spożywczy,

Do największych zakładów Lubeki należą dwie stocznie /"Orensteln- 
Koppel i "Flendenwerk AG"/, huta /pracująca na importowanej rudzie/ 
oraz zakłady przemysłu chemicznego,

K i l o n i a  - Jest ważnym ośrodkiem politycznym, gospodarczym i 
administracyjnym, m.in. stolicą kraju związkowego Szlezwlk-Holsztyn. 
Posiada rozwinięty przemysł maszynowy /silniki Diesla, silniki okręto­
we, łącznie 29 zakładów tego przemysłu/, elektroniczny /urządzenie na­
wigacyjne, łącznie 19 zakładów/, precyzyjny, optyczny, chemiczny, stocz­
niowy /statki handlowe/, tekstylny, spożywczy i zbrojeniowy /torpedy/. 
Port morski Jest wyposażony w liczne magazyny, dźwigi, elewatory i 
taśmociągi. Oest ważnym węzłem różnych systemów komunikacyjnych.
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• H a n o w e r -  jest to centrum dużego okręgu przemysłowego, w skład 
którego wchodzę ponadto: Brauschweig, Helmstedt, Wlfsburg, Peine, Salz- 
gltter i Celle,

Miasto Hanower jest ważnym ośrodkiem przemysłu zbrojeniowego. Do Jego 
głównych gałęzi należy zaliczyć: przemysł zbrojeniowy, gumowy, maszyno­
wy. konstrukcji stalowych, precyzyjny, elektrotechniczny, chemiczny, 
włókienniczy, spożywczy, hutniczy i metalowy. Inne gałęzie maję mniej­
sze znaczenie.

Zakłady zbroJanioHe /7 zakładów/ produkuję przeclwpancarna działa 
aamobleżno, transportery opancerzone, silniki, ogumienie do samochodów 
/firma -Continental"/ oraz części do czołgów. Przemysł transportowy pro­
dukuje samochody, lokomotywy i barki rzeczne. Przemysł chemiczny /29 za­
kładów/ wytwarza farby, lakiery, lepiki. Moc przerobowa miejscowej ra­
finerii wynosi około 2,5 min ton ropy rocznie, w sumie w mieście czyn­
nych Jest ponad 600 zakładów przemysłowych.

W Braunschweig znajduje alę 260 przedsiębiorstw 22 branż, które za- 
trudniaję 45 tys. osób. Oo najważniejszych grup przemysłu należęi budo­
wa samochodów i maszyn drogowych /produkuje się semochody ciężarowe, 
autobusy 1 rowery/, budowa maszyn, przemysł elektrotechniczny /i2 zakła­
dów/, produkcja środków spożywczych /40 zakładów/, przemysł metalowy 
/20 zakładów/ precyzyjny /5 zakładów, w tym produkujęce aparaty foto- 
graficzne/,

ży.ł^aftter - Jest to ośrodek wydobycia rud i hutnictwa żelaza oraz 
zakładów przemysłu lotniczego. Ponadto Jest tutaj rozwinięty przemysł 
***®8Zynowy oraz taboru kolejowego,

- to przede wszystkim ważny ośrodek przemysłu samochodowe­
go /zakłady -yolkswagen". zatrudnlaję w sumie 45 000 pracowników i produ­
kuję 1,5 min samochodów rocznie/. Ponadto istnieje kilkanaście Innych 
zakładów, w Helstedt i okolicy znajduję się kopalnie węgla brunatnego.

Peinę również sę ważnymi ośrodkami gospodarczymi /przemysł 
maszynowy, metalurgiczny, elsktrohiczny. chemiczny, drzewny i spożyw­
czy/.

K a s s e l  jest tutaj zgrupowanie przemysłu samochodowego oraz za­
kładów produkcji wagonów i lokomotyw. Ponadto istnieje przemysł elektro­
niczny. optyczny, chemiczny, tekstylny, spożywczy i zbrojeniowy. W cza­
sie II wojny światowej w Kassel produkowano czołgi oraz inny sprzęt pan­
cerny. Obecnie koncern ’*Th6ininetal ", którego zakłady znajduję się rów­
nież w Hanowerze, produkuje transportery opancerzone "Marder" i działa 
pancerne ”V;idder‘’,

Zagłobie Saary

Doet drugim po Zagłębiu Ruhry obszarem, w którym ddininuje przemysł 
metalurgiczny i górnictwo węgla kamiennego.



Główne ośrodki przemysłowe tego rejonu, to: Saarbrucken, Neunkirchon, 
Völklingen, Saarlouis, Dudweiler i Sankt Ingbert. Sest Jakby zminiatu­
ryzowanym Zagłębiem Ruhry. Wydobywa się tutaj 12;;̂  węgla kamiennego, 
wytapia 15% surówki żelaza i 14% stali. Ponadto rozwinięty jest prze­
mysł maszynowy, metalowy, elektrotechniczny, włókienniczy i drzewny.

Rolnictwo

Użytki rolne zajmuję około 55% powierzchni kraju /24,8 min ha/. Na 
ziemie orne przypada 33% /8,1 min ha/, na łęki i pastwiska 23% /5,4 min 
ha/, na lasy 29% /7 min ha/ oraz na nieużytki 15% /4,l min ha/. Główne 
rejony żywnościowe RFN znajduję się w Dolnej Saksonii, Nadrenii, Północ­
nej Westfalii, dolinie Renu oraz Bawarii.

Głównymi uprawami s ę : pszenica i jęczmień, uprawiane na całym wymie­
nionym obszarze. Owies uprawia się na zboczach górskich oraz nad morzem. 
Zbiory zbóż sę bardzo wysokie i wynoszę z hektara: pszenicy 45q, żyta 
35 q, jęczmienia 40 q. Rośliny okopowe /ziemniaki, buraki cukrowe/ 
uprawiane sę na całym obszarze RFN.

Hodowla zwierzęt Jest regionalnie zwięzana uprawami roślinnymi i znaj« 
duje się w Dolnej Saksonii, w Szlezwiku-Holsztynie, Północnej Nadrenii 
- Westfalii oraz w Bawarii, w wielu regionach kraju istnieję nadwyżki 
rolne, lecz w znaczej części RFN, szczególnie na obszarach zurbanizo­
wanych, istnieję niedobory żywnościowe.

RFN sprowadza rocznie około 6 min ton zboża, natomiast wywozi około 
1 min ton męki.

Tabela 3

Produkcja ważniejszych artykułów przemysłowych w RFN /min t/
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Tabela 4

Produkcja waźnlejezych artykułów rolnych /tys, t/ oraz etanu
pogłowia zwierzęt
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Komunikacja i transport

Republika Federalna Niemiec ma dobrze rozwiniętę sieć linii komunika- 
cyjnych oraz potężny tabor órodków transportowych. Dotyczy to wszystkich 
rodzajów komunikacji i transportu, które wzajemnie się uzupełniają, 
zwiększając tym samym niezawodność działania. Cechę charakterystycznę 
RFN Jest koncentryczny układ linii komunikacyjnych oraz istnienie wę­
złów komunikacyjnych w dużych miastach.

Transport kolejowy. Sieć linii kolejowych w RFN Jest gęsta, JeJ dłu­
gość wynosi 31,6 tys, km, co daje 12,7 km na lOO km^. Około 40% stano­
wię linie dwu-i wielotorowe, w większej części zelektryfikowane. Trakcja 
parowa w zasadzie nie istnieje od 1975 r,, a lokomotywy parowe sę kon­
serwowane i przygotowane na czas ewentualnej wojny. Układ linii kolejo- 
wyph Jest dogodny, tek że na każdym kierunku operacyjnym może wybrać 
po 2-3 trasy równoleżnikowe 1 kilka południkowych.

Na uwagę zasługuję linie szybkiego ruchu kolejowego, łęczęce wybrze­
że Oceanu Atlantyckiego i Morza Północnego z węzłami komunikacyjnymi po­
łożonymi przy granicy wschodniej RFN. Do najważniejszych z nich należę 
nestępujęce:

- Cuxhaveh-Hamburg-Lubeka ;
~ Haarlingen-Brema-Dannenberg ;
— Delft— Utrecht—Almelo—Hanower-Wolfsburg:
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- 081enda-Antwerpie-Eindhoven-Venlo-Duisburg-Braunschweig-Helmschtedt
- Brest-Paryż-Llego-Kolonla-Dortmund-Kassel-Getynga:
- Nantes-Paryż-Koblencja-Giessen-Bebra;
- La Rochelle-Toures-Orlean-Metz-Frankfurt-Wurtzburg-Bamberg;
- Bordeaux-Llmoge-Dijon-Miluza-Ulm-Mońachium-Landshut-Zwiezeln.
Na tym obszarze można wydzielić dodatkowych lO tras, umożliwiajęcych 

objazdy w przypadku zniszczenia odcinków wymienionych wyżej tras podsta­
wowych. W podobny sposób można wybrać około 14 rokadowych dróg magistral­
nych.

Transport kolejowy uwzględnia wymagania wojskowe, głównie zakresie 
zabezpieczenia wysokiej sprawności technicznej, przede wszystkim prze­
pustowej 1 przewozowej. Na stacjach sę zbudowane rampy czołowe i boczne, 
w portach śródlędowych i morskich sę specjalne bocznice dla za~i wyła­
dunku sprzętu wojskowego,

W ostatnich latach zmodernizowano linie kolejowe, w wyniku czego 
aktualnie przelotowość wynosi 100 par pocięgów na dobę, a szybkość 
eksploatacyjna około 200 km/godz.

Od roku 1972 działa na terenie RFN tzw, "sieć A", o długości 3,7 tys, 
km, która łęczy ze sobę ponad 30 największych miast kraju. Prędkość po­
ciągów kursujących w granicach powyżej sieci dochodzi do 200 km/godz.
Z taką prędkością kursują pociągi na liniach;

1/ Hamburg-Brema-Munster-Dortmund-Essen-Kolonia-Wiesbaden-Frank furt 
n. Me.nem-Stuttgart-Monachium,

2/ Hanower-Dortmund-Wuppertal-Kolonia-Wiesbaden-Frankfurt n.Menem- 
BaZylea,

3/ Brema—Hanowe-Fulda-Wurtzburg-Norymberga-Augsburg-Monachium.
Obecnie kontynuuje się prace nad "siecią B" o długości 4 tys. km, 

która ma objąć dodatkowo jeszcze 42 miasta.
Przez terytorium RFN przechodzą również pociągi kontenerowe, łącząco 

porty Morza Północnego z południową częścią RFN oraz z Włochami. Do 
najważniejszych takich linii należą magistrale; Bremerhaven—Stuttgart ; 
Amsterdam— Rotterdam-Mediolan; Zeebrugge—Antwerpia—Mediolan oraz linia 
równoleżnikowa Paryż-Kolonia,

Średnia odległość pomiędzy różnymi urządzeniami towarzyszącymi li­
niom kolejowym. Jak; mostami, wiaduktami, tunelami Itp. , wynosi 2 km.
Na obszarze RFN znajduje się około 9000 skrzyżowań linii kolejowych z 
ciekami wodnymi, w tym 450 ze śródlądowymi szlakami żeglownymi. Stan 
taboru kolejowego w 1975 r, wynosił; 6278 lokomotyw elektrycznych 1 
spalinowych, 22910 wagonów osobowych i bagażowych oraz 288658 wagonów 
towarowych,

W RFN znajduje się ponad 30 głównych węzłów kolejowych, z których
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do najważniejszych należę węzły w następujęcych miastach; Hamm /w Za-' 
głębiu Ruhry/, Duisburg, Frankfurt n. Menem. Kolonia, Monachium. Hano­
wer i Norymberga, Główne elementy sieci kolejowej przedstawiono schema­
tycznie na rysunku 5,

Transport kołowy. Drogi w RFN dzielę się na państwowe, zwięzkowo i 
krajowe. Długość wszystkich dróg w RFN wynosi ponad 250 tys, km, co da­
je gęstość około 100 km dróg na 100 krô  powierzchni, W ramach powyższej 
liczby znajduje się około 6 tys, km autostrad oraz około lOO tys, km
dróg państwowych i zwięzkowych o dwu i więcej pasmach ruchu. Deje to
ich gęstość około 40 km/lOO km^.

Autostrady maję po dwie jezdnie, na każdej z nich sę po 2-3 pasma
ruchu o szerokości 3,75 m oraz pasy postojowe o szerokości 2 m. Nowo
budowane autostrady maję po 4 pasma ruchu i wolne pasy terenu po obu 
stronach o szerokości 40 m. Pozostałe drogi; zwięzkowe maję szerokość 
4-7 m /tylko Q% z nich ma szerokość powyżej 7 m/, a drogi krajowe od 
6 do 9 m. Przy wiaduktach wszystkich dróg przygotowano objazdy. Drogi 
RFN maję znacznę liczbę stałych przepraw mostowych i tunelowych przez 
przeszkody wodne /Jedna przeszkoda wodna przypada na każde 10-20 km 
drogi/.

Po drogach RFN kursuje około 21 min samochodów osobowych, ponad 1,5 
min samochodów ciężarowych i autobusów. Roczna produkcja samochodów wy­
nosi od 3 do 4 min sztuk.

Żegluga śródlędowa. Długość śródlędowych szlaków wodnych wynosi 
5823 km, z tego na żeglowne odcinki rzek przypada 3980 km, a na kanały 
1843 km. Ponad połowę stanowię szlaki wodne klasy IV i V, a więc te, 
które umożliwiaję wykorzystywanie statków o wyporności powyżej 1350 t 
1 2000 t. Transport śródlędowy nadal odgrywa ważnę rolę w przewozach 
'ładunków, przeważnie od portów morskich w głęb kraju.*Ważniejszymi 
szlakami komunikacyjnymi sę; wśród rzek - Łaba, Eider, Ems, Wezera, 
Aller, Ren, Men i Dunaj; wśród kanałów - Kiloński, Künsten, Wesel-Da- 
ttel-Kanal, śródlędowy i Boczny Łaby, Kanały maję szerokość 30-60 m, 
głębokość 4,5 m i więcej; mogę być równocześnie ważnymi rubieżami wod­
nymi, Stanowię istotnę przeszkodę dla ruchu wojsk na kierunku wschód- 
zachód.

Flota śródlędowa RFN składa się z ponad 4200 statków, co daje oko­
ło 0,9 Jednostki pływajęcej na 1 km szlaku wodnego.

Żeguluga śródlędowa może w dalszym cięgu odgrywać ważnę rolę w prze­
wozach wojskowych na kierunku zachód-wschód.

Morska żegluga przybrzeżna. Ze względu na silnie rozwiniętę linię 
brzegowę morska żegluga przybrzeżna odgrywa ważnę rolę, szczególnie w 
połęczeniach między portami Bałtyku Zachodniego, Cieśnin Duńskich i po-
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W Zagłębiu Ruhry występu;ją następujące ważniejsze węzły ko le j 
lub s ta c je  rozrządower Düoseldorf, Duisburg, 'Wuppertal, Essen, 
Bochum, Hagen, Dortmund, Hamm, Herne, Soest.

-  schemat k o l e j o w e j  s i e c i  "A”

-  schemat s z y b k i c h  połączePi  " p o r t y  — {'Tonica ws cho­
d n i a  RFN"

-  k i e r u n k i  g ł ó wn y ch  przewozów k on te n er o wy c h

-  w a ż n i e j s z e  w ę z ł y  i  s t a c j o  k o l e j o w e

Rys. 5. Główne węzły kolejowe i stacje rozrządowe w 
Europie środkowej
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łudniowego wybrzeża Morza Północnego. W żegludze tej wykorzystuje się 
promy, których RFN posiada ponad 70 o łęcznym tonażu około 90 tys, BRT, 
Istnieję również poięczenia promowe z Wielkę Brytanię.

Ze względu na doświadczenie w przewozie pasażerów 1 sprzętu mecha­
nicznego flota promowa RFN może odegrać znacznę rolę przy przerzutach 
wojsk, Do ważniejszych portów rzecznych należę: Duisburg /przeładunek 
41 min t/, Mennheim /9,5 min t/, Ludwigshafen /9,3 min t/, Kolonia 
/8,5 min t/, Karlsruhe /7,7 min t/, Frankfurt nad Menem /7,5 min t/, 
H^ilbronn na Neckarze /5,9 min t/.

Przewozy flotę śródlędowę zajmuję drugie miejsce w ogólnym transpor­
cie kraju /7,9%/ po przewozach kolejowych / 4 2 V .  Ponadto na transport 
samochodowy przypada 18%, a na rurocięgowy 11%.

Transport morski. Ma on doniosłe znaczenie dla RFN zarówno w czasie 
pokoju /przywóz podstawowej masy surowców i materiałów dla przemysłu/, 
jak i w czasie wojny /około 50% zaopatrzenia będzie dowożone z USA/,
Flota handlowa i rybacka posiada około 2000 statków o łęcznym tonażu 
ponad 8,5 min BRT, Przeładunki w portach RFN wynoszę około 130-140 min 
ton rocznie, z czego na porty bałtyckie przypada zaledwie nieco powy­
żej 10 min ton, Do najważniejszyrh portów należę;

- na Bałtyku; Lubeka /5,6 min/, Puttgarden /2 min/, Kilonia /1,3 min/,
- na Morzu Północnym; Ha. Jurg /47,5 min/, Wilhelmshaven /23,7 min/, 

Bremen /13,7 min/, Emdem /10,2 min/, Bremerhaven /7,3 min/, Norderham 
/5,3 min/, Brake /4 min/,

W transporcie morskim ważnę rolę odgrywa Kanał Kiloński, który skra­
ca drogę z Bałtyku na Morze Północne o 686 km. Roczne przewozy przez 
kanał wynoszę około 60 min t,

rurociągowy. W RFN można wyróżnić dwa rodzaje rurocięgów;
1/ rurocięgi do transportu ropy naftowej biegnęce z portów i pól 

naftowych do rafinerii. Móję one średnicę do lOOO mm i więcej, przeta- 
czaję kilkanaście tysięcy ton ropy na godzinę ;

2/ rurocięgi do transportu gotowych produktów naftowych przebiega- 
jęce z rafinerii do baz składowania paliw lub obiektów o dużym zużyciu 
paliw. Rurocięgi te maję średnicę do 500 mm /czasem więcej/ i sę przy­
stosowane do transpoi.owania kilku rodzajów paliw jednę nitkę zasilania.

Główne rurocięgi naftowe, przebiegajęce'przez terytorium RFN, to:
- Wilhelmshaven - Zagłębie Ruhry - Kolonia - Frankfurt /przepusto­

wość 24 min t, długość 390 km/;

- Marsylia Lavera - Karlsruhe - Ingolstadt;
- Karlsruhe - Mannheim /18 min ton, 275 km/;
- Rotterdam - Kolonia - Frankfurt;
- Genua - Konstanca - Inglostadt /18 min t, 660 km/;
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- Triest - Ingolstadt /50 min t, 460 km, 1000 mm średnica rur/.
Ponadto jest jeszcze kilka rurocięgów wojskowych, jak;
- rurocięg amerykański /NATO/ biegnęcy z Saint Nazaire do Mannheimu 

/23 min t, 650 km/;
- Marsylia Fos - Mannheim /30 min t, 833 km/.
Tak zbudowana sieć rurocięgów umożliwiać będzie zaopatrywanie kraju 

w ropę nawet przy zniszczeniu niektórych portów naftowych.
Transport lotniczy. W ostatnich latach wzrosła rola transportu lot­

niczego w przewozie pasażerów, a w szczególności towarów, W RFN uwi­
dacznia się to w gęstej sieci lotnisk, licznym parku samolotowym oraz 
dużym natężeniu lotów. Na obszarze państwa znajduje się 12 międzynaro­
dowych portów lotniczych /w tym; Frankfurt nad Menem, Dusseldorf, Ham­
burg, Monachium, Kolonia, Hanower, Stuttgard, Norymberga i inne/, 150 
lotnisk dla ruchu krajowego oraz kilkaset lotnisk niższych klas oraz 
lędowisk dla śmigłowców i szybowców. W portach międzynarodowych roczne 
natężenie lotów wynosi od 30 tys. do 210 tys. startów i lędowań; prze­
wozi się rocznie od 60 tys, do 11 min pasażerów oraz od 1,4 tys. do 
350 tys, t różnych towarów,

W przewozach cywilnych głównę rolę odgrywa "Lufthansa" - towarzystwo 
lotnicze, które swoim zasięgiem obejmuje, cały świat. Długość linii lot­
niczych przekracza 400 tys. km, liczba samolotów wynosi 1397 /1981 r./, 
w tym ponad 190 nowoczesnych pasażerskich liniowców /Boeing 707, Boeing 
747, DC-10 i inne/, Ouż w 1975 r, liczba przewiezionych pasażerów prze­
kroczyła 50 min; przewóz pasażerów i ładunków w okresie od 1960 r, do 
1978 wzrósł dziesięciokrotnie i dalej wzrasta,

Do najnowocześniejszych na świecie należy port lotniczy we Frankfuni­
cie nad Menem, w latach 70 zakończono tutaj budowę kompleksu "West" skła­
dającego się z dworca lotniczego, podziemnego dworca kolejowego, pod­
ziemnych garaży na 6 tys. samochodów osobowych oraz hangaru, w którym 
równocześnie misści się 6 samolotów "Boeing 747". Rocznie port ten mo­
że obsłużyć 24 min pasażerów.

Na terytorium RFN znajduję się również 133 lotniska wojskowe /z te­
go 33 pierwszej i 13 drugiej klasy/ oraz 16 autostradowych i 19 lotnisk 
cywilno-wojskowych /3 pierwszej i 2 drugiej klasy/. Według poglądów kół 
wojskowych Bundeswehry samoloty cywilne będę miały ograniczone możli­
wości wykorzystania w przyszłej wojnie. Głównie będę obejmowały prze­
wozy stanu osobowego, gdyż nie nadaję się do przewozu sprzętu wojskowe­
go o dużych wymiarach.

(2, B E L G I ^

Królestwo Belgii należy do wysoko uprzemysłowionych krajów kapitalis-
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-  lo tn isko  cywilne lub oywilno~wojskowe I  klasy
-  lo tn isko  cywilne lub cyvHno-wojskowe I I  k lasy
-  port morski o przeładunlcu rocznym powy^.ej 50 min t
-  port morski o przeładunku rocznym 1 0 - 5 0  min t
-  port morski o przeładunku rocznym 5 - 1 0  raln t
-  ru rociąg cyw ilny ropy naftowej

-  ru rociąg cyw ilny produktów naftowych

------  -  ru rociąg wojskov/y

Rys. 7. Główne porty letnicze 1 morskie oraz transoort rurocią­
gowy środkowoeuropejskiego rejonu strategicznego ^
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tycznych z dość intensywnie rozwiniętym rolnictwem. Przemysł belgijski 
wytwarza około 1% produkcji państw kapitalistycznych, a w niektórych 
gałęziach produkcji /np, w wytopie żelaza i stali/ znajduje się w czo­
łówce- światowej,

Suj^owc^
Gospodarka kraju jest silnie uzależniona od handlu zagranicznego, 

głównie od importu surowców, Wyjętek stanowi węgiel kamienny, którego 
zasoby wynoszę 20 mld ton. Zasoby rudy żelaza sę niewielkie i pokrywa- 
ję zaledwie 1% potrzeb kraju. Ponadto wydobywa się fosfaty i gaz ziem­
ny, Główne zagłębia węglowe znajduję się w Borinage, Cempine i Charleroi 
- Namure, Wydobycie węgla systematycznie maleje i np, w 1979 r, osięgnęło 
6,9 mlJl̂  ton przy 20 min ton w 1955 r,

¿rzeniy£ł
Belgia posiada dobrze rozwinięty przemysł. Gospodarka kapitalistycz­

na kraju oparta jest na koncernach, przy dość znacznym zaangażowaniu 
kapitału obcego, głównie amerykańskiego i angielskiego, Do podstawowych 
gałęzi należę przemysły; metalurgii czarnej i kolorowej, maszynowy, 
elektrotechniczny i chemiczny. Pod względem wytopu surówki, produkcji 
stali, produkcji miedzi, cynku, kobaltu i cyny Belgia zajmuje czołowe 
miejsce w Europie. Produkuje również wzbogacony uran i rad. Pierwsze 
miejsce w świecie kapitalistycznym zajmuje w obróbce diamentów. Główne 
ośrodki przemysłowe Belgii znajduję się w Liege, Brukseli, Mohs, Namur, 
Gent, Nivelles, Antwerpii, Mechelen i Brugge,

Produkcja energii elektrycznej wyniosła w 1978 r, 50,8 mld kwh, w 
tym 23,4̂ ^̂  przechodziło z elektrowni jędrowych /4 czynne elektrownie/,
W og-jle w przemyśle jędrowym zatrudnia się ponad 28 tys, osób /w m.
Mol znp duje się główny ośrodek badań atomowych/.

Przemysł paliwowy wykorzystuje głównie surowce importowane. Najwię­
ksze rafinerie znajduję się w Antwerpii, Gandawie i Zeebrugge, Ogółem 
Belgia posiada 8 rafinerii o mocy przerobowej 44,2 min ton ropy rocz­
nie, Aktualnie zwiększa się moc rafinerii do 60 min ton. Ponadto w Bel­
gii znajduję się 3 porty naftowe oraz 1051 km rurocięgów paliwowych. 

Główne ośrodki przemysłu maszyno»»eqo i metalowego znajduję się w 
Liege, Charleroi i Gandawie; przemysłu chemicznego - w okolicach Ant­
werpii, Brukseli i Malines; przemysłu włókienniczego - We Flandrii 
oraz w okolicach Brukseli,

Belgia eksportuje metale żelazne i kolorowe, urzędzenia przemysłowe, 
produkty naftowe, wyroby włókiennicze i chemiczne. Natomiast importuje 
zwięzki metali kolorowych, rudę żelaza, kauczuk, maszyny, diamenty, ro­
pę naftowę, drewno, bawełnę, wełnę i In, Do jej głównych partnerów han­

dlowych należę: RFN, Francja, Holandia i USA, ,
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r£6 my f£ J ¿nJL o wy
Przemysł zbrojeniowy Belgii jest stosunkowo słabo rozwinięty. Pro­

dukuje głównie dzieła artyleryjskie, broń strzeleckę, transportery opan* 
cerzone, amunicję i materiały wybuchowe oraz aparaturę radioelektronicz- 
nę. Kooperuje z przemysłem zbrojeniowym Francji, RFN i USA. Podstawowy­
mi zakładami tego przemysłu sę:

1/ państwowe zakłady zbrojeniowe w Herstal /pn.wsch, od Liege/, któ­
re produkuję broń, samochody opancerzone, silniki do samolotów, pojazdy 
trójkołowe i amunicję strzeleckę /np. roczna produkcja broni wynosi 
około 60 tys, karabinów i pistoletów maszynowych, ponad 130 tys. pisto­
letów, 275 tys. sztuk broni myśliwskiej i 2 tys, sztuk innej broni/;

2/ zakłady w Zeebrugge, które specjalizuję się w produkcji pocisków 
lotniczych /m,in, "Sidewinter" i inne/, bomb lotniczych i amunicji arty­
leryjskiej ;

3/ zakłady w Malines i Brukseli, które produkuję głównie amunicję 
przeclwpancernę, artyleryjskę oraz granaty;

4/ zakłady lotnicze w Gosselies koło Charleroi, które produkuję bez- 
pilotowe samoloty rozpoznawcze ’’Epervier", Wykonuję również niektóre 
elementy do samolotów /m.in. "Mirage" i "Atlantic"/ i pocisków przeciw;- 
lotniczych "Hawk", Dokonuję także napraw wielu typów samolotów wojsko­
wych i śmigłowców.

Ponadto istnieje jeszcze wiele innych mniejszych zakładów zbrojenio­
wych, zatrudniajęcych od' 50 do 300 pracowników, produkujęcych niektóre 
elementy do uzbrojenia i amunicji.

Okr;ę£i__i_^o^r£dJ< i_j5£Z£rfi£sjtowe
Belgia wraz z Luksemburgiem tworzy tzw. belgijoko-luksemburski okręg 

przemysłowy. Na obszarze Belgii znajduję się następujęce ważniejsze 
rejony i ośrodki przemysłowe:

Antwerpia — w jej okolicach znajduję się rafinerie ropy naftowej, 
jest rozwinięty przemysł stoczniowy, chemiczny oraz hutnictwo motali 
nieżelaznych,

Bruksela - w granicach aglomeracji miejskiej znajduję się zakłady 
przemysłu precyzyjnego, metalowego, chemicznego, włókien sztucznych 
1 montażu samochodów,

Flandria — na jej obszarze Jest rozwinięty przemysł włókienniczy, 
a w większych ośrodkach miejskich również przemysł iii.aszynowy, mas pla­
stycznych, gumowy, farmaceutyczny i far.blarski.

Zagłębie Campine, które obejmuje północnę część Belgii /okolice 
Antwerpii i Limburglę/, jest ośrodkiSim górnictvva węglowego, hutnictwa 
metali nieżelaznych i przemysłu chemicznego.
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Dolina Sambry 1 Mozy - na jej obszarze jest rozwinięte górnictwo wę­

gla, hutnictwo żelaza oraz przemysły; metalowy, maszynowy i chemiczny. 
Do szczególnie uprzemysłowionych w tym rejonie należę następujące ośrod­

ki miejskie; Liege, Charleroi i Mons,

Podstawowe dane o głównych aglomeracjach miejskich Belgii sę podane 

w tabeli.
Tabela 5

Główno aglomeracje miejskie Belgii
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_Ro2.ni_c_tw£
Rolnictvjo belgijskie charakteryzuje się dużę wydajnością produkcji 

rolnej i wysokim poziomem agrotechnicznym. Głównym działem gospodarki 
rolnej /około 70% wartości produkcji/ jest hodowla o kierunku mięsno- 
mlecznyrn. Grunty orne zajmuję 29% powierzchni kraju, łęki i pastwiska 
2A%, lasy 19,7%, a pozostałą część stanowię nieużytki. Ogólnie rolnic­

two nie zaspokaja potrzeb kraju.
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Poszczególne uprawy rolne można zrejonizować równoleżnikowo. Na przy­
brzeżnych polderach uprawia się Intensywnie pszenicę i jęczmień, ponad­
to buraki cukrowe, ziemniaki i koniczynę,Na piaszczystych glebach Flan­
drii przeważaj? uprawy ziemniaków i zbóż oraz roślin przemysłowych /lnu/.

Campine przeważaj? pastwiska 1 łęki, ponadto uprawia się owies i ziem­
niaki, Najlepszym rejonem jest strefa lessowa rozcięgajęca się na północ 
od bruzdy Sombry i Mozy, Dominuje tu uprawa zbóż i buraków cukrowych. 
Ponadto rozwinięte jest ogrodnictwo, hodowla bydła i drobiu, W Ardenach 
przeważa hodowla, a z upraw; żyto, owies i ziemniaki.

Tabela 6
Podstawowe dane o wielkości produkcji przemysłowej i rolniczej
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Kojnuj|iil̂ a£j£ î
Belgia zajmuje jedno z pierwszych miejsc na świecle pod względem 

rozwoju komunikacji i transportu. Posiada około 4000 km kolei żelaznych, 
z.których 2570 km stanowi? linie dwutorowe, a 1413 km - linie zelektry­
fikowane, Na 100 km przypada 13,5 km dróg żelaznych. Sieć ta Jest po- 
więzana z sęsladami, w tym: do Francji prowadzi 20 linii kolejowych, 
do RFN - 6, do Holandii - 7 i do Luksemburga - 1,

Przewiduje się, że w czasie wojny organizację i koordynację przewo­
zów będ? się zajmowały następujęce organy; Międzyresortowa Komisja Ko­
lei “"elaznych. Centralne Biuro Przewozów Wojskowych, Komisariat Trans­
portu i Przewozów Wojskowych oraz służba drogowa.

Drogi sę dostosowane do ruchu pocięgów towarowych o ciężarze 2 tys. 
ton i prędkości 80 km/h. Prędkość pocięgów osobowych - do 120 km/h. 
Największe mosty kolejowe przechodzę przez rzeki: Maas, Schelde, Sambra,
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1 Kanał Alberta. Ważnymi węzłami kolejowymi sę : Bruksela, Antwerpia, 
Liege, Namur, Gandawa, Mons i Charleroi,

Park lokomotywowy składa się z 240 elektrowozów i 905 lokomotyw spa­
linowych. Liczba wagonów towarowych wynosi 48,4 tys,, pasażerskich - 
3,4 tys. •

Sieć dróg kołowych Jest niezwykle rozwini-ta. Długość wszystkich 
dróg wynosi około 93680 km, co daje ich gęstość 307 km na 100 km^. Pod 
tym względem Belgia zajmuje pierwsze miejsce w Europie. Drogi samocho­
dowe dzielę się na państwowe, prowincjonalne i komunalne, zaś pod wzglę­
dem technicznym - na autostrady, drogi samochodowe 1,2,3 i 4 klasy oraz 
drogi lokalne. Długość dróg ulepszonych wynosi 14300 km, w tym autostrad 
11500 km; Jezdnie maję 2 pasma po 7,5 m szerokości, przepustowość - 
około 30 tys. samochodów na dobę. Szerokość Jezdni dróg 1 klasy 9-12 m,
2 klasy 5-7 m, 3 i 4 klasy oraz lokalnych - do 5 m. Terytorium Belgii 
przecina siedem dróg międzynarodowych: E3, E5, E9, ElO, E39, E40 i E41, 
Oest również połęczenie promowe z Wielkę Brytanię /Ostenda - Dover/. 
Drogi posiadaję dużo mostów i wiele innych obiektów przydrożnych. Naj­
większe mosty znajduję Się na rzekach: Maas, Skalda. Podczas mobiliza­
cji pracę transportu drogowego będzie kierował Wojskowy Komitet Trans­
portu SG, Komisja Międzyresortowa Transportu oraz specjalne biuro. Park 
samochodowy składa się z 252 tys. samochodów ciężarowych, 3,159 min sa­
mochodów osobowych, 20 tys. autobusów oraz 16 tys. cięgników różnego ty- 
pu.

Transport wodny śródlędowy składa się z gęstej sieci dróg wodnych i 
licznego parku barek i holowńików /4614 Jednostek/. Długość dróg wod­
nych wynosi 1944 km, z czego 1051 km przypada na żeglowne odcinki rzek 
i Jezioi oraz 893 km na kanały. 247 km kanałów i 12? km rzek - sę to 
drogi dostępne dla barek o tc^sżu powyżej 1,5 tys. t . Na podstawowę 
sieć dróg wodnych składaję się: rzeka Skalda i JeJ dopływy Dendre, Lys, 
Rupel; rzeka Maas z dopływami Sambrę i Ourthe; kanał Alberta 1 kanał 
Brugge - Gandawa. Przewozy po drogach wodnych śródlędowych w^ynoszę oko­
ło 100 min t /1976 r./; tonaż floty śródlędowej - 2447 tys. BRT /1975/.

Transport ruroclęgowy zabezpiecza dostarczanie paliw płynnych i ropy 
naftowej dla potrzeb NATO /750 km ruroclęgu i 18 stacji pomp/ i cywil­
nych. Ważniejsze rurocięgi cywilne to Zeebrugge-Gandawa o długości 55 kro 
i Antwei ̂ ;ia-Rotterdam o długości 105 km.

Transport lotniczy bazuje na czterech dużych lotniskach cywilnych w: 
Brukseli, Wevelgem, Charleroi i Ostendzie, Lotniska te mogę być również 
wykorzystywane przez samoloty wojskowe, Park samolotowy składa się z 66 
Jednostek, w tym 48 nowoczesnych samolotów odrzutowych.

Transport morski odgrywa bardzo istotnę rOlę w gospodarce kraju, Do
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niczego, skórzanego, spożywczego i lekkiego,
Do produkcji energii elektrycznej wykorzystuje się głównie elektrow­

nie cieplne, chociaż istnieje już jedna elektrowniś na paliwo jędrowe
0 mocy 900 MW, zaś druga jest w budowie. Ponadto Luksemburg Importuje 
energię elektrycznę z Belgii i RFN, W państwie znajduję się 4 zakłady, 
które można zaliczyć do przemysłu zbrojeniowego /produkcja amunicji, 
materiałów wybuchowych, broni strzeleckiej/, W przemyśle istnieje ści­
sła kooperacja z Belgię,

Luksemburg eksportuje głównie wyroby hutnictwa, przemysłu metalowe­
go i maszynowego. Prowadzi handel z Belgię, RFN, Francję i Holandię,
Od 1948 r, istnieje unia celna, a od i960 r, unia gospodarcza z Belgię
1 Holandię /Benelux/,

Rolnictwo jest dość dobrze rozwinięte. Uprawia się zboża, ziemniaki, 
buraki cukrowe i winorośl. Ponadto rozwija się warzywnictwo 1 sadownic­
two, Oednak największę część produkcji stanowi produkcja mięsna /hodow­
la bydła i trzody chlewnej/. Również eksploatuje się lasy. Podstawowym 
regionem rolniczo-hodowlanym jest północna i północno-zachodnia część 
kraju; istnieje tutaj jedynie rozwinięty przemysł drzewny.

Oprócz stolicy państwa, do najważniejszych ośrodków przemysłowych 
należę; Esch-sur-Alzette /ruda żelaza i hutnictwo żelaza/, Nordlingen 
i Wilz /przemysł drzewny/ oraz Ulfingen /przemysł lekki/. Większość 
zakładów przemysłowych Luksemburga leży w południowej i południowo- , 
wschodniej części kraju przy granicy z Francję,
 ̂ Tabela 7

Produkcja przemysłowa i rolnicza Luksemburga w 1976 r, oraz stan
pogłowia bydła
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Przez Luksemburg przechodzę linie komunikacyjne o znaczeniu między­
narodowym, w tym 271 km linii kolejowych i 4,9 tya. km dróg samochodo­
wych. Głównym węzłem komunikacyjnym jest miasto Luksemburg, ponadto 
ważnym węzłem kolejowym jest Bettemburg. W kraju znajduje się około 
140 tys. samochodów osobowych oraz 14600 innych /1976 r./. Tabor ko­
lejowy składa się z 76 lokomotyw elektrycznych i spalinowych, 112 wa­
gonów osobowych i bagażowych oraz 4598 wagonów towarowych. Na trans­
port rurocięgowy składa się około 50 km rurocięgów wojskowych. Znaj­
duję się tutaj 3 lotniska; jedno cywilno-wojskowe I klasy i 2 cywilne 
IV klasy. Główny port lotniczy znajduje się w Luksemburg-Sandyveiler i 
spełnia poważnę rolę w komunikacji międzynarodowej,

W/ żegludze śródlędowej ważnę rolę odgrywa skanalizowana Mozela, któ­
ra łęczy Luksemburg z zachodnioeuropejskimi drogami wodnymi,

4. HOLANDIA

Królestwo Holandii należy do państw o wysoko rozwiniętym przemyśle 
i nowoczesnym intensywnym rolnictwie. Udział przemysłu i budownictwa 
w tworzeniu dochodu narodowego wynosi ponad 42%, zaś rolnictwa i ry­
bołówstwa - około 6%.

SU£OWC£

Zasoby surowców mineralnych Holandii sę niewielkie i ograniczaję 
się do ropy naftowej, węgla kamiennego /5 mld ton/ i brunatnego, soli 
kamiennej /2 mld ton/, kaolinu oraz torfu. W 1959 r, odkryto duże za­
soby gazu ziemnego, którego zapasy ocenia się na 5 000 mld m^. Główne 
źródła, skęd wydobywa się gaz ziemny, znajduję się w Slochteren /pro­
wincja Greningen/; źródła ropy naftowej sę w Schonebek i Vassenar 
/prow, Drenthe i rejon Hagi/, skęd wydobywa się jej około 3 min ton w 
cięgu roku, co zaspokaja 2-3% potrzeb kraju; węgiel kamienny znajduje 
się w Limburgii, sól kamienna - w prowincji Groningen oraz Drenthe. W 
ostatnich latach w południowej części wyspy Schouden-Ouiveland wykry­
to złoża rudy uranowej, której zasoby ocenia się na 15-40 tys, ton 
tlenku uranu, Oedynie wydobycie vi»ęgla kamiennego i gazu ziemnego za­
bezpiecza w pełni potrzeby krajowe; pozostałe.surowce sprowadza się z 
zagranicy, ^

¿rzemy^ł

Przemysł holenderski składa się z ponad lO tys. zakładów produkcyj­
nych, Podstawowe zakłady należę do wielkich koncernów światowych /np.
Shell", "Philips", "Unilever" i inne/, które oprócz przedsiębiorstw 

holenderskich posiadaję jeszcze ponad lOOO zakładów 1 filii położonych 
w innych państwach, Do najważniejszych gałęzi należę przemysły: che­
miczny, petrochemiczny, hutnictwa żelaza i aluminium. Ponadto rozwinię-

35



te sę przemysły: spożywczy, elektrotechniczny i elektroniczny, maszyno­
wy, środków transportu, VNłókienniczy, porcelanowo-fajansowy i obuwniczy. 

Przemysł chemiczny zajmuje siódme miejsce w świecie, a w produkcji 
tworzyw sztucznych - pierwsze. Ponad połowa zakładów chemicznych znaj­
duje się w Rotterdamie, Terneuzen, Arnhem, Emmen oraz w okręgu Maas­
tricht,

Przemysł petrochemiczny znajduje się w pobliżu portów naftowych, a 
więc w okolicach Rotterdamu i Amsterdamu. Czynnych jest 7 rafinerii o 
mocy przerobowej około 91 min ton ropy rocznie. Po wybudowaniu plano­
wanych kolejnych trzech rafinerii moc przerobowa przekroczy 107 min ton 
rocznie.

Hutnictwo żelaza i aluminium oraz przemysł maszynowy należę do wlo- 
dęcych gałęzi przemysłu; zakłady te sę rozmieszczone w Amsterdamie, 
Ljmuiden, Rotterdamie i Delfizijl,

Ponadto cynk wytwarza się w Buiden, a cynę w Arnhem,
Aparaturę radiotechnicznę, maszyny elektryczne oraz aparaturę ele- 

ktrycznę produkuje się w Eindhoven, przemysł maszynowy skoncentrowano 
w Amsterdamie, Rotterdamie, Utrechcie i Haarlenie, a przemysł samocho­
dowy - w Born i Eindhoven,

Produkcja energii elektrycznej odbywa się w 24 elek równiach du-ej 
mocy /powyżej 1000 M/y/ i w około 20 mniejszych /od 20 do 100 Mi«//, 

Holandia ma rozwiniętę sieć energetycznę zarówno wysokich, jak i 
niskich napięć. Wymienia również energię elektrycznę z sęsiadnimi pań­
stwami /istnieję 3 połęczenia z RFN i 2 z Belgię/, Holandia rozbudowuj'^ 
również energetykę jędrowę. Posiada dwie czynna elektrownie jędrov/s, 
jednę w budowie oraz budowę dwóch dalszych w planie perspektywicznym,
Do roku 2000 moc elektrowni jędrowych ma osięgnęć 25 tys, MlV, W Almelo 
znajduję się 2 zakłady produkcji uranu wzbogaconego. Głównym ośrodkiem 
badań jędrowych jest Petten, liczba zatrudnionych w przemyśle jędrowym 
wynosi około 22 tys, osób, W wyniku pracy 12 reaktorów atomowych Holan­
dia nagromadziła już znacznę ilość materiałów rozczepialnych. Obecnie 
posiada potencjalne możliwości wyprodukowania kilkuset ładunków jędro­
wych o mocy 15-20 kt, Oest w stanie podjęć skrytę produkcję broni ję- 
drowej, przy tym okres, w którym mogłaby ję rozpoczęć wynosi 3 lata od 
momentu powzięcia decyzji.

Przemysł stoczniowy jest dobrze rozwinięty. Holandia posiada 95 
stoczni i 55 zakładów wyposażenia okrętowego, Do największych ośrodków 
tego przemysłu należę: Rotterdam, Amsterdam, Schiedam, Vlisslngen, 2aan- 
dam, E3olnes, Arnhem, Heusden i Groningen. Produkuje również okręty wo­
jenne /niszczyciele klasyczne i rakietowe/ dla potrzeb państw NATO, jak 
również na eksport do krajów Ameryki Łacińskiej i Afryki, Tonaż statków

36



1 okrg^tów vvodowanych w cięgu jednego roku Oscyluje wokół 200 tys. BRT, 
Potencjalne możliwości przemysłu stoczniowego sę dużo większe, gdyż w 
niektórych latach wodowano nawet l min BRT.

Ok£ę£l_i^o^ rjo djk i__p£Z£m;ŷ sł̂ o we
Wyżej wymienione okręgi i ośrodki przemysłowe tworzę razem tzw, ho­

lenderski obszar przemysłowy, którego główne siły wytwórcze i podsta­
wowe zakłady produkcyjne sę rozmieszczone w dwóch zachodnich prowin­
cjach. Obszar ten ma duże znaczenie wojskowo-ekonomiczne. Można w nim 
wyróżnić kilka okręgów i ośrodków o znaczeniu operacyjnym, wśród któ­
rych do najważniejszych należę: Rotterdam, Amsterdam i Haga.

Rp11erdam - jest głównym okręgiem przemysłowym Holandii. Oest on 
przede wszystkim największym na świacie portem morskim, równocześnie 
głównę bazę przeładunkowę zaopatrujęcę wojska amerykańskie znajdujęce 
się w Europie. Vi/zdłuż 40-kilomet rowego odcinka Renu /Nleuwe Maas/ od 
Rotterdamu do wybrzeża morskiego clęgnę się urzędzenia portowe, skła­
dy, magazyny, doki i zakłady przemysłowe, i ny przeładunek wynosi 
około 300 min ton /1980 r,/, z czego 80^ stanowię towary tranzytowe, 
przesyłane głównie do RFN, Podstawowym surowcem importowanym jest ropa 
naftowa /70^ przeładunku/. Tutaj rozmieszczone sę również liczne za­
kłady petrochamiczne; jest tr> największa koncentracja tego rodzaju 
przemysłu w Europie Zachodniej; jego moc przekracza 80 min t. W rejo­
nie Rotterdamu znajduję się również zbiorniki ropy naftowej o pojem­
ności około 27 min t ; stęd bierze poczętok wielki rurocięg prowadzęcy 
do Kolonii,

Amsterdam - jest największym miastem kraju, ważnym ośrodkiem prze­
mysłowym i administracyjnym. Znajduję się tutaj stocznie, zakłady 
przemysłu maszynowego, spożywczego, chemicznego, petrochemicznego, 
i inne /m.in, filia zakładów lotniczych "Fokker"/, /vmsterdam jest waż­
nym węzłem kolejowym i portem lotniczym o znaczeniu międzynarodowym.

" jest ważnym ośrodkiem adrninistracyjnym /siedziba dworu kró­
lewskiego, rzędu i parlamentu/, jest również ośrodkiem przemysłowym 
posiadajęcym rozwinięty przemysł maszynowy.

Spośród innych ośrodków przemysłowych wyróżniaję się następujęce: 
Eindhoven, /elektronika i elektroradiotechnika, m.in, zakłady Philipsa/ 
Groningen /wydobycie ropy naftowej i gazu; przemysł spożywczy i che­
miczny/ ; Ijmuiden /surówka żelaza i stal/.

£  PzeiHy^ł^z^r oj £n£o wy
Dobrze rozwinięty przemysł metalowy i maszynowy stanowi bazę dla 

przemysłu zbrojeniowego Holandii, w sumie Holandia posiada 61 zakładów 
przemysłu zbrojeniowego, w tym 9 zakładów produkcji lotniczo-rokieto- 
wej, 6 zakładów produkcji sprzęt pancernego 1 innych pojazdów wojsko-
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wych oraz 46 zakładów produkcji amunicji, materiałów wybuchowych, broni 
strzeleckiej, urzędzeh elektronicznych i innych, 2a1<łady lotnicze odgry­
waj? pomocniczę rolę, s? sfiliowane z koncernem VFW - Fokker, Produkcję 
czołgowe,samochodowę zajmuje się koncern Van Dornesa NV-DAF, którego 
zakłady produkcyjne znajduję się w Eindhoven, Geldrop i Born. Zakłady 
produkujęce amunicję, materiały wybuchowe oraz uzbrojenie sę przeważ­
nie małe; zatrudniaj? od 100 do 300 osób, s? zbudowane lub zmodernizo­
wane po drugiej wojnie światowej. Natomiast dobrze jest rozwinięty 
przemysł elektroniczny i radioelektroniczny, którego zakłady znajduj? 
się prawie we wszystkich większych miastach Holandii, W produkcji zbro­
jeniowej Holandia kooperuje z wieloma państwami, w tym z RFN, Belgi? 
i Danię.

Dak podawano wyżej, Holandia produkuje okręty wojenne oraz okrętowe 
urzędzenia wyposażeniowe, w czym zajmuje jedno z pierwszych miejsc w 
Europie.

Tabela 8
Produkcja ważniejszych wyrobów przemysłowych w Holandii /min t/
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JRo_lnJLc_tyv£

Ważng rolę w gospodarce kraju odgrywa•rolnictwo, które charakteryzu- 
je się wysokę wydajnością i pod tym względem Holandia zajmuje jedno z 
pierwszych miejsc w świecie. Jest to wynikiem sprzyjających vjarunków 
klimatycznych, szerokiego wykorzystania sprzętu zmechanizowanego oraz 
nawozów sztucznych. Podstawę rolnictwa jest hodowla bydła. Ponadto do~ 
brze rozwinięte Jest warzywnictwo, sadownictwo oraz hodowla kwiatów, 
Holandia zajmuje pierwsze miejsce na święcie pod względem powierzchni 
inspektów i cieplarni. Wiele rodzajów produkcji rolnej eksportuje,

Ko£un^iJ<a£j^ i

Lr_s_nspprt kolejowy, Holandia posiada 2880 km linii kolei żelaznych, 
z których ponad 1750 km stanowią drogi zelektryfikowano. Gęstość dróg 
żelaznych wynosi 7,6 km/lOO km^. Tabor kolejowy /w 1975 r,/ składał 
się z ponad 800 lokomotyw /533 lokomotywy spalinowe i 133 lokomotywy 
elektryczne/, 16700 wagonów towarowych i 1990 wagonów pasażerskich.

Przez terytorium Holandii przechodzą linie kolejowe o znaczeniu 
europejskim. Począwszy od portów morskich w kierunku wschodnim prowa~ 
dzę przeważnie linie dwutorowe i zelektryfikowane. Łączą one porty 
Holandii ze środkowoeuropejskim TDW i służą do zaopatrzenia wojsk NATO 
na tym teatrze, Do najważniejszych węzłów kolejowych należą; Rotterdam, 
Eindhoven i Nijmingen.

W ostatnich latach dużo uwagi poświęca się modyfikacji transportu ko­
lejowego. Zwiększa się liczba lokomotyw spalinowych i elektrycznych, 
zwiększa przepustowość linii kolejowych, buduje nowe linie i unowocześ­
nia stare, szczególnie te, które prowadzą od baz i portów morskich w 
głąb kraju oraz do wschodniej granicy RFN,

Ko^ttnikacja drogowa, Holandia posiada gęstą sieć dróg samochodowych 
o ogólnej¡długości przekraczającej 83 tys, km, w tym ponad 53 tys, km 
dróg o nawierzchni twardej oraz około 1200 km autostrad. Gęstość wszy­
stkich dróg wynosi około 243 km/lOO km^, W 1980 r, Holandia posiadała 
ponad 4,1 min samochodów osobowych i ponad 450 tys, samochodów cięża­
rowych, autobusów i ciągników. Przez kraj przechodzi kilka magistral 
drogowych ważnych dla NATO, które łączą wybrzeże Morza Północnego z 
centralnymi rejonami Europy Zachodniej, Są to magist.rale: Harlingen- 
Groningen-Bremen /RFN/, Eimeiden-Amsterdam-ziieldorn-Enshede; Haga-Arnhem- 
Oberhausen /RFN/; Rotterdam Nijmingen; Viissingen-Tilburg-Venlo. Do naj­
ważniejszych dróg rokadowych■należą ; Groningen-Arnhem-Maastrich, Den 
Helder-Amsterdam-Brede, Przeważnie równolegle do dróg kołowych biegną 
linie kolejowe. Większość dróg samochodowych w rejonach nadmorskich 
/część w całej Holandii/ biegnie po wałach i na nasypach, często osią-
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gających wysokość 12-14 m. Wzdłuż dróg cięgnę się również betonowe pa­
sy o szerokości 2 m przeznaczone dla rowerzystów. Charakterystyczne 
również jest występowanie dużej liczby mostów zwodzonych na kanałach 
żeglownych. Nośność mostów i wiaduktów na drogach Holandii jest podob­
na jak w innych państwach Europy Zachodniej; na drogach I i II klasy - 
do 100 ton /20 ton na oś/, na drogach niższych klas - 30 ton dla pojaz­
dów kołowych 1 50 ton dla pojazdów gąsienicowych. Na drogach nie skla­
syfikowanych mogą znajdować się mosty o nośności 5-20 ton.

Żegluga śródlądowa, Holandia posiada dobrze rozwiniętą sieć śródlą­
dowych dróg wodnych oraz liczną flotę śródlądową. Długość dróg wodnych

p
wynosi prawie 3000 km, co daje dużą ich gęstość 7,5 km na 100 km po­
wierzchni, największą w Europie, Po drogach tych kursuje prawie 20000 
barek, co daje 6,7 jednostek na 1 km posiadanego szlaku wodnego.

Śródlądowe drogi wodne Holandii tworzą jeden wielki połączony system 
komunikacyjny wraz z drogami wodnymi sąsiadów. Przez Kanał śródlądowy 
i Łabę istnieje połączenie Holandii z drogami wodnymi NRD i Polski, a 
przez Dunaj - z Czechosłowacją, Żegluga śródlądowa może odegrać istotną 
rolę w przewozach środków materiałowego zabezpieczenia i sprzętu na 
kierunkach zachód-wschód. Na terenie Holandii część zapasów amunicji 
oraz innego sprzętu wojskowego zmagazynowano na barkach.

Żegluga morska. Transport morski odgrywa w Holandii szczególną rolę, 
gdyż przypada na niego ponad 70^ó wszystkich przewozów towarowych rea­
lizowanych w ramach obrotów zagranicznych. Porty holenderskie są rów­
nież ważne dla przeładunków wojskowych dla NATO, a po likwidacji baz 
wyładunkowych NATO we Francji zaczęły odgrywać pierwszoplanową rolę w 
tych przewozach. Holenderska flota handlowa liczy około 800 statków o 
łącznym tonażu ponad 5,4 min BRT /12 miejsce w świecie/.

Najważniejszymi portami przeładunkowymi są następujące; Rotterdam, 
Amsterdam, Ijmuiden, Velsen i Terneuzen, Bazy wojenne znajdują się w 
Den Helder i Vlissingen, punkty bazowania - w Amsterdamie i Huk-van- 
Holland.

Loiniska, Transport lotniczy Holandii jest dobrze rozwinięty. Holen­
derskie linie lotnicze KLM należą do najstarszych i największych tego
rodzaju przedsiębiorstw w świecie. Na 25 lotnisk wszystkich klas znaj-

, 2dujących się na obszarze kraju /gęstość 7,4 na 10000 km / 11 stanowią 
lotniska wojskowe, w tym 10 - to lotniska pierwszej klasy. Ponadto w 
klasie tej znajdują się 2 lotniska cywilne i jedno cywilno-wojskowe.
Są to: Amsterdam /lotnisko Shiphol - 5 km od miasta/, Rotterdam i 
G ingen. Spośród lotnisk wojskowych do najważniejszych należą: Sus- 
terberg /baza amerykańska/, Eidhoven, Tvjente, Wolken, Leuverden, Delen 
i inne. Lotniska cywilne, bez v<zględu na ich aktualne wykorzystanie, są
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p rzewlcjyvvane, w razie potrzeby, dla bazowania sił powietrznych NATO, 
Transport rurociągowy,^Sieć rurocięgowa prowadzi od portów naftowych 

do wnętrza kroju oraz do krajów sęsiednich, Łęczy bezpośrednio porty z 
użytkownikami ropy i produktów naftowych. Rurociągi wojskowe prowadzę 
do środkowej części RFN, gdzie dostarczaję paliwo bezpośrednio do 
wojsk, a rurocięgi cywilne ~ do rafinerii i innych zakładów petroche­
micznych, ̂ Do najważniejszych rurocięgów należę:

- Rotterdam - Venlo, który prowadzi dalej do rurocięgu nadreóskiego 
/na obszarze Holandii ma 177 km długości, przepustowość 20 min ton, 
średnicę rur 900 mm / ; w Venlo następuje rozgałęzienie do Vessellng i 
Vessel:

» Rotterdam - Antwerpia,, o długości około 105 km i przepustowości 
30 min ton ;

~ Rotterdam — Amsterdam o długości 85 km i średnicy rur 660 mm,
■ remontowa, Holandia posiada 16 wojskowych warsztatów remonto­

wych obsługiwanych przez pododdziały remontc;we występujęce na szcze­
blach dywizji i brygad, w tym 9 samodzielnych oraz 7 na terenach ko­
szar lub magazynów wojskowych. Oprócz tego Holandia ma ponad B tys, 
stacji obsługi samochodów i różnych warsztatów oraz kilka tysięcy za­
kładów przemysłu metalowego i maszynowego, mogęcych stanowić rezerwowę 
bazę remontowę sprzętu, uzbrojenia i pojazdów mechanicznych.

II. DANIA

Terytorium Danii leży w granicach rejonu strategicznego cieśnin 
duńskich, który poza nię obejmuje południowę część Półwyspu Skandynaw­
skiego oraz Szlezwik-Holsztyn /RFN/, Znaczenie rejonu wynika głównie 
z Jego położenia komunikacyjnego na skrzyżowaniu szlaków morskich wio- 
dęcych z Bałtyku na Morze Północne i Ocean Atlantycki.Natomiast w po­
równaniu z innymi rejonami strategicznymi Europy Zachodniej znaczenie 
ekonomiczne tego rejonu, jak również samej Danii, jest znacznie mniej­
sze,

Dania zajmuje Półwysep Jutlandzki, wyspy duńskie, wyspę Bornholm i 
Wyspy Północnofryzyjskje, Do Danii należę również dwa terytoria zamor­
skie: Grenlandia i Wyspy Owcze,

, Pod względem ekonomicznym Dania należy do krajów o wysoko rozwinię­
tym przemyśle i rolnictwie,

SU£̂ OŴ Cj3

^ Dania jest uboga pod względem zasobów mineralnych. Występuję tutaj 
jedynie niewielkie złoża gazu ziemnego, węgla brunatnego /roczne wydo­
bycie około 760 tys. ton/, soli karniennoj, ponadto torfu i kredy. Prze­
mysł duński Wykorzystuje głównie surowce importowane,
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_Przemy^ł__
Energetyka duńska /18,2 tnld kWh w 1981 r,/ prawie w 100% opiera się 

na paliwach importowanych. Największe elektrownie na Półwyspie Outlan- 
dzkim znajduję się w Achenra, Esbjerg, Arhus, Randers oraz w Alborku i 
Fredericii, Na wyspach znajduję się następujęce elektrownie: w Kopen­
hadze, Kyndby i Masendo na Zelandii oraz w Odensee na Fionii, Sieć 
energetyczna Danii jest połęczona z siecię RFN. Istnieje również linia 
przesyłowa Halsingborg /Szwecja/ - Helsingor /Dania/, umożliwiajęca 
import szwedzkiej energii elektrycznej,

W latach 1981-1990 planuje się oddanie do użytku 3-4 elektrowni ję- 
drowych o łęcznej mocy około 4000 MW, Obecnie istnieję 2 ośrodki badań 
jędrowych posiadajęce 4 reaktory. Podobnie jak inne państwa tego obsza­
ru Dania jest w stanie wyprodukować własnę broń jędrowę, przy czym roz­
poczęcie produkcji może następie po trzech latach od momentu powzięcia 
takiej decyzji.

Przemysł metalurgiczny^ posiada swe zakłady w Alborgu, Frederiksvaerk 
i Varde, Roczna produkcja stali wynosi 600 tys, ton /1981 r,/, HCita me­
tali nieżelaznych w Glostrup produkuje cynk i ołów /w sumie 8 tys. ton 
rocznie/. Dobrze rozwinięty przemysł stoczniowy posiada dużę zdolność 
produkcyjnę /nawet do 1 min BRT rocznie/; w 1981 r, wodowano 306 tys. 
BRT, Główne stocznie znajduję się w Kopenhadze oraz innych miastach 
portowych, jak: Nakskov, Odensee, Helsingor, Alborg, Frederikshavn, 
Przemysł maszynowy produkuje głównie silniki okrętowe, maszyny rolnicze 
oraz maszyny i urzędzenia dla przemysłu spożywczego.

Przemysł ch^ iczny produkuje nawozy azotowe, tworzywa sztuczne, 
kwas siarkowy,sodę kaustycznę. Przemysł petrochemiczny /posiada 3 ra­
finerie czynne i 1 w budowie/ może przerabiać rocznie około 13 min ton 
ropy naftowej. Poszczególne obiekty produkcji i składy paliw sę równo­
miernie rozmieszczone na Półwyspie Outlandzkim i wyspie Zelandii,

Silnie rozwinięty przemysł spożywczy produkuje duże ilości artykułów* 
z których znaczna część jest przeznaczona na eksport /np, masło, bekony 
i mleko skondensowane w dużej części idzie na eksport, natomiast marga­
ryna, sery, cukier, wino, piwo i męka przeważnie na użytek własny/.

Prze£y^ł__z^r£ j £nJ.owy__
Produkcja przemysłu zbrojeniowego Danii nie odgrywa istotnej roli w 

pakcie NATO, W kraju istnieję dwa zakłady produkcji lotniczej, kooperu- 
jęce z przemysłem RFN; odgrywaję one rolę pomocniczę. Ponadto w 10 za­
kładach produkuje się sprzęt pancerny i samochodowy dla potrzeb włas­
nych, zaś w czterdziestu siedmiu innych - materiały wybuchowe, broń 
strzeleckę, aparaturę elektronicznę itp.
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Rys. 8. Ważniejsze okręgi i ośrodki przemysłowe Danii
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Do ważniejszych programów zbrojeniowych, w których uczestniczyła lub 
uczestniczy Dania, należę:

budowa rakiety "Sidewinder", realizowana w kooperacji z siedmioma 
innymi członkami paktu NATO;

budowa lekkiego myśliwca F-16 przy współpracy z USA, Belgię, Ho­
landię i Norwegię. Duóska firma "Nea Lindberg" produkuje podzespoły do 
systemów radiolokacyjnych tego samolotu, zaś inna firma - "Dansk In­
dustrie Syndykat" - zajmuje się montażem tych samolotów;

- poczęwszy od 1968 r., wspólnie z sześcioma innymi państwami NATO 
Dania uczestniczy w produkcji rakiet morskich "Sea Sparrow", a od roku 
1974 - w produkcji udoskonalonych rakiet przeciwlotniczych "Hawk".

W przemyśle okrętowym Dania realizuje budowę niszczycieli, kutrów 
rakietowych, trałowców i dozorowców. Ponadto planuje budowę wielu in­
nych małych Jednostek bojowych, które będę wchodziły do służby w la­
tach 80.

Zmiany w wielkości produkcji przemysłowej, jakie zaszły w ostatnim 
pięcioleciu, przedstawiono w tabeli.

Tabela 10

Produkcja ważniejszych wyrobów przemysłowych w Danii /min t/ 
i p B B e a a w i s a t a e t a o B u s B c c e a s s s s s i s s s s s c s t c i j r r i s B s i c a r s a o s a E  

li ■ Nazwa wyrobu
jpaBeaaassjssjscBassBaBrssBtHBatistcasisstsBsiaisisttssBsre
"Energia elektryczna /mld kwh/ 
u Stal surowa
li
[{ Cement
II Paliwa płynne
II
«Statki wodowane /tys. BRT/
fcinicłraBSB o BBBSB asa bb: = s5«s u es: nsB aeaaaaaaeaaaas

£*<£?£ r£d^i_p£z^m >̂ s ł ow e

f 1976
rajsaatsac

1 1977 i
•= =|a s s: =«3 a a

j 22,0 1 1
I 23,5 1

1 0,7 1 0.7 {
'• 2,4I 1 2,4 1
i 7,2 i 7,2 1
! 957 1 1 6.36 }
s ̂ 53 s: sr 83 asfcs c s: 3 s: S3 o ssfc: >

t rejon Kopenhagi,
--------przemysiowycn Danii, zatrudniajęcych w

przemyśle około 300 tys. osób. Najbardziej rozwinięty jest tutaj prze­
mysł stoczniowy, następnie hutniczy /huta aluminium/, maszynowy, ra-

ate^^iałów budowlanych, odzieżowy i spo­
żywczy /a w nim towarnictwo/.

Spośród innych na uv»agę zasługują ośrodki przemysłowo okupione 
wokół następujących miast: Arhua /przemysł stoczniowy, spożywczy, ma­
szynowy, elektryczny, tekstylny, chemiczny/: Odenseo /przemysł stocz­
niowy, tekstylny, maszynowy, poligraficzny, metalowy, spożywczy/; 
Alborg /przemysł stoczniowy, rsdioslektroniczny, maszynowy, mińoralny 
tekstylny, spożywczy, chamlczny/; Esbjerg /przemysł rybny, chemiczny.
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drzewny, obuwniczy, ceramiczny/; Nykoebiny /głównie przemysł spożywczy/ 
oraz, szereg innych mniejszych ośrodków przemysłowych.

_Ro J.nĵ c_twio
Rolnictwo duńskie cechuje wysoka kultura rolna i duża wydajność z 

hektara. Przeważa gospodarka mięsna; duże hodowle bydła znajduję się na 
wyspach Fionii, Lollandii i Zelandii. Ponadto do ważnych*obszarów rol­
niczych należę wyspy Falster i Mon, tiż rolnictwie przeważaję gospodars­
twa średnie o powierzchni od 10 do 60 ha, W sumie na grunty orne przy­
pada 62,7^^ powierzchni kraju, na łęki i pastwiska 7,65̂ 0, na lasy 10,9̂ .,, 
a pozostałość stanowię nieużytki. Większość produkcji rolnej kształtuje 
się następujęco:

Tabela 11

Zbiory ważniejszych płodów /tys, t/
l p B S e : a C 3 8 S S 8 t S S & E S S  8 S  O B  S 8  s s s s  e

¡1 Nazwa produktu
t s s  s s t s s s :  s c s  s s a B B B  a s s a a s B S B S s s s  

II

!| Pszenica 
u
“ Zyto II ^
¡1 Oęczmień
II
II OwiesII
{} Ziemniaki 
!! Buraki cukrowe
II

¡} Mleko 
I! Mięso
II
ibBSSBSSBBBBBSSBBBBBSSS 8 SB B

I 8 B 8 S B B B B S  S B B S a S t

1976
11i 1977

tsB BS SB BB8^8 8 88 88848 1 ■
578 i

1 592
235 11 300

4767 11 5200
267 11 309
630

1
11 800

5145 11 5000
4729

1
1 5200

1170 11i
1186

1981

Tabela 12
Stan hodowli zwierzęt /min sztuk/

ItsBB S B B a a a a  a a a a  a a a a  a a a a a a  BBBaBa BBfaaaB a a a a  b b :^

i! Nazwa hodowli
IkBBBaasBSBaaaBaaBaBSBSBsaasaaasBt

1977 8

¡1 Trzoda chlewna /1981 r,/

i.
j] Owce /tys,/
II Konie /tys,/ 
j} Połowy ryb /tys, t/
^BaBSBSSBaassBasBaaBBBBaBBaasss

Pod względem produkcji żywności Dania jest samowystarczalna; jest 
nawet eksporterem szeregu artykułów rolnych przy równoczesnym impor­
cie pasz /eksport żywności wynosi 32,9%'ogólnego eksportu, zaś import

- 11,2 V -
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Dania posiada różnorodnę i dobrze rozwiniętę sieć kornunikacyjnę. 
Największe znaczenie w przewozach towarów i pasażerów maję drogi samo~ 
chodowe oraz morska żegluga przybrzeżna.

Transport kolejowy. Ten rodzaj transportu zaczyna odgrywać coraz 
mniejszę rolę. Długość wszystkich linii wynosi 2461 km /np. w 1965 r. 
było 3755 km/, Z tego 726 km stanowię linie dwutorowe, a 135 ~ zelektry­
fikowane. Tabor kolejowy składa się 358 lokomotyw spalinowych i elektrycz­
nych, 15 parowozów, około 12 tys. wagonów towarowych i ponad 15 tys. 
wagonów osobowych. Coraz większę rolę odgrywa konteneryzacja przewozów. 
Koleje duńskie łęczę sieć kolejowę Szwecji /Sztokholm, Geteborg/ i 
Norwegii /Oslo/ z Europę środkowę i Zachodnię, W wielu portach duńskich 
znajduję się urzędzenia do załadunku składu pocięgów na promy kolejowe.

Drogi kołowe. Sieć drogowa Danii składa się z autostrad oraz szos I,
II i III klasy. Długość wszystkich dróg wynosi 65000 km. Podstawowe zna­
czenie maję drogi I i II klasy /8600 km/ posiadajęce szerokość 6-8 m, 
bezkolizyjne,skrzyżowania z torami kolejowymi, objazdy wszystkich więk­
szych miast, a na obszarach leśnych po obu ich stronach znajduję się wy­
ręby o prawie 40 m szerokości. Długość autostrad wynosi ponad 300 km- 
/istniejęce odcinki/, w dalszym cięgu rozbudowuje się je /Jedna z nich 
ma łęczyc Kopenhagę przez Fionię z autostradę Alborg-Hamburg, druga - 
Kopenhagę z RFN przez wyspy Lolland i Fehmarn /na odcinku duńskim Już 
zakończono jej budowę/.

Sieć drogowa wysp duńskich ma układ gwiaździsty. Drogi, przeważnie 
niższych kategorii, zbiegaję się w głównym mieście wyspy. W roku 1981 
Dania posiadała 1,39 min samochodów osobowych, 205 tys» ciężarowych i 
34,4 tys. motocykli.

Morska żeglugą przybrzeżna, .'¡a ona najważniejsze znaczenie dla duń­
skiego systemu komunikacyjnego, bez niej kraj nie mógłby się rozwijać, 
Dania posiada ponad 90 promów o łęcznym tonażu około 200 tys. BRT, 
Utrzymuje 57 połęczeń wewnętrznych oraz 18 międzynarodowych.

W wyniku bardzo ożywionego ruchu turystycznego i towarowego pomiędzy 
Szwecję i Danię /obecnie przewozi się około 3 min t towarów i 25 min 
pasażerów rocznie, a w 1990 r, planuje się osięgnęć 8 min t towarów i 
40 min pasażerów/ projektuje się budowę szeregu połęczeń mostowych i 
tunelowych. Przez cieśninę Sund planuje się budowę dwóch takich połę­
czeń; Malmo-Kopenhaga i Helsingborg-Helsingor.

Z Malmo do wyspy Saltholm, leżęcej w pobliżu Kopenhagi, projektuje 
się budowę mostu o długości 10 km i szerokości 28 m /będzie miał po 
trzy pasma jezdni w każdym kierunku/. Natomiast na odcinku Saltholm- 
Amager /przedmieńcie Kopenhagi/ na głębokość 10 m planuje się budowę
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tunelu o długości 9 km, składajęcego się 2 dwóch konstrukcji betonowych, 
z których każda będzie miała w przekroju 15 m. Most i 'tunel będę prze­
znaczone tylko dla ruchu samochodowego. Natomiast dla ruchu kolejowego 
planuje się w północnej części wyspy budowę tunelu o długości 7 km 
przeznaczonego dla jednej linii kolejowej, który będzie łęczył miasto 
Helesingor w Danii 2 Helsingborg w Szwecji.

Oania planuje również budowę mostu o długości £0 km przez Cieśninę 
Ouży Bełt /projekt został zatwierdzony w 1977 r./. Będzie on łęczył 
wyspę Zelandię /m, Korsor/ z wyspę Fionię /m. Nyborg/, Most będzie 
przeznaczony dla ruchu samochodowego /po trzy pasma w kazdę stronę/ i 
kolejowego / U n i a  dwutorowa/. Budowa tych konstrukcji będzie miała 
wpływ zarówno na ekonomiczne, jak 1 na militarne znaczenie rejonu 
Cieśnin Duńskich,

Transport morski. Dania posiada około 1400 statków morskich o łęcz- 
nym tonażu rzędu 5,1 min BRT oraz liczne porty morskie. Pięć portów ma 
przeładunek roczny przekraczajęcy 5 min t, a siedem dalszych - ponad 
1 min t. Średnio w portach tych przeładowuje się 55-60 min t masy to­
warowej rocznie. Cieśniny Duńskie odgrywaję ponadto w, a rolę w ruchu 
międzynarodowym pomiędzy Bałtykiem 1 Morzem Północnym. ,rzewozl się 
przez nie około 160 min t towarów rocznie. Np. w 1960 r. przepłynęło 
tę y 1141888 statków, wszelkich typów, z czego 76^ przez Sund, I8i, 
przez Duży Bełt 1 6% przez Mały Bełt. Do najważniejszych portów mors­
kich należę: Kopenhaga, Korsor, Kolumdborg, Frederlcla, Alborg i Arkue 
Bazy 1 porty wojennej znajduję się w Kopenhadze, Korsor Frederlkshayn.

Transport lotniczy,. Dania posiada gęstę sieć lotnisk cywilnych 1 
wojskowych /102/. Do najważniejszych z nich należę lotniska I klasy w 
Kopenhadze /jedno cywilne l jedno cywllno-wojskowe/, w Grindsted /cy­
wilne oraz w Alborgu, Tlrstrop /k. Arkus/ i Berloft /k. Hadersley/; te ' 
os atnie sę lotniskami cywilno-wojskowymi. Kopenhaga Jest najważniej­
szym portem lotniczym Danii: posiada wiele połęczeń międzynarodowych 
onadto istnieje bardzo sprawna wewnętrzna komunikacja lotnicta. Np

t l r i T u ”^ 7 stałych połęczeń lotniczych z innymi miejscowościami, 
ja : A org, Blllund, Karup, Sonderborg, Tlrstrup, Vejens 1

Ar us. Liczba samolotów cywilnych wynosi 269, w tym 63 nowoczesne sa- 
moloty odrzutowe.

Jl̂ ransport rurociępowy. Głównym ruroclęgiem duńskim Jest ruroclęg 
wojskowy łęczęcy Frederikshayen przez Durup i yojens z Rensburgiem 
/RFN/. Rurocięg me 480 km długości /420 km na terenie Danii/. Średnica 
rur wynosi 152 mm, a więc przypustowość rurocięgu Jest rzędu 1 min t, 
zas pojemność - 125 tys. m ^  Tłoczy różne gatunki paliw i zaopatruje 
lotniska wojskowe oraz składy MPS.
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Drugi rurocięg prowadzi z Ebeltoft /Handrup/ do Durup, Ogólna dłu­
gość rurociggu wynosi około 80 km, średnica rur - 152 mm, pojemność 

3IlOO m ; tłoczy różne gatunki paliw. Zaopatruje lotniska wojskowe
Tirstrup oraz składy MPS, Poprzez Durup jest on połączony z rurociągiem
Frederikshaven-Ronsburg,
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